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EDITORIAL

» Juraj GRADOŠ

Pozerajúc sám na seba si uvedomujem, že veľa rozho-
vorov denne vediem o tom, ako sa mám. Asi je v našej 
slovenskej náture sa ako prvé pýtať toho druhého práve 
na to. A málokedy je čo závidieť. Sťažujeme sa na choroby, 
na ľudí okolo seba, na nedostatok... Smutné. Podobné je 
to aj v televízii a vôbec v médiách ako takých. Počujeme 
o pochybeniach, o krádežiach a vraždách, spreneverách, 
podvodoch a podrazoch... A to nehovorím iba o politike. 
Život Slováka sa zdá plný zla. Akoby sme ani nemali prečo 
žiť. Ale rovnako ako ja istotne nesúhlasíte. V našich živo-
toch je toho veľa pekného, radostného. Len si to uvedo-
mujeme zriedka, ak vôbec.

Začnem tým najdôležitejším. Ak by k nám domov prišla 
pani prezidentka alebo biskup len tak bez ochranky 
a sprievodu – iba kvôli nám si sadnúť, porozprávať sa, 
a ešte k tomu by neprišli s prázdnymi rukami, tak by 
sme o tom vedeli hovoriť týždne celej dedine i okresu. 
Ak by sme sa dostali do rodiny s niekým slávnym, hoci 
nie vlastným pričinením, takisto by sme sa z toho tešili 
a nenechali by sme si to pre seba. Ale nám sa to deje. 
V Eucharistii nielen k nám domov, ale priamo do nášho 
vnútra prichádza Ježiš Kristus. Len tak, bez honosnosti 
– jednoducho, pod spôsobom chleba a vína. A my sme sa 
dostali do rodiny s tou najslávnejšou bytosťou sveta – jeho 
tvorcom, Bohom. Nás si vybral za svoje deti, omilostil nás 
a ukázal nám, že ak nimi budeme, odpustí nám takmer 
všetko. A možno aj bez toho „takmer“, lebo keď nám 
odpustil vraždu svojho nevinného jednorodeného Syna, 
čo horšie dokážeme spáchať? Sme vyvolení. Sme požeh-
návaní deň čo deň... 

Nevieme si predstaviť ako veľmi. A to aj ľuďmi okolo seba. 
Nehovorím iba o manželovi, manželke, ktorí sú s nami 
desiatky rokov napriek našim chybám. O deťoch, ktoré sa 
pasujú s životom neraz lepšie, ako by sme to v tejto dobe 
dokázali my. O rodičoch, ktorým vekom pribúdajú nielen 
šediny ale i múdrosť a ochota pomáhať. O priateľoch, 
ktorí dokážu ako bútľavé vŕby počúvať o našom trápe-
ní. A kde sú ešte ďalšie pomocné ruky, chápavé srdcia, 
pripravené uši či ústa, ktoré hovoria slová na budovanie 
a povzbudenie.

Naše dni nie sú zlé, nie sú smutné, len nevidíme dobro, 
lebo bolesť a zlo nás upriamujú na seba. Treba to zmeniť, 
ak sa nimi nechceme nechať pohltiť. Ako? Jednoducho. 
Každý deň niekoho pochváliť. Boha i človeka. Najlepšie 

za to, aký je, ale keď nevieme alebo 
nevidíme nič také, tak za to, čo má, 
čo urobil. Dávajme Bohu i ľuďom 
pravdivé komplimenty. Za to, akí sú 
pozorní, vynaliezaví, obetaví, chápa-
ví... Všímajme si ich dobro, ich dobré 
stránky. A tak, ako sme doteraz plakali 
nad zlom okolo nás, chváľme dobro 
a náš plač sa premení na radosť. A to 
naozaj každý deň.
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SVÄTÝ OTEC

BDELOSŤ 
A OSTRAŽITOSŤ 
SRDCA
» Marek BARAN

Potreba bdelosti a ostražitosti srdca bola 
nosnou myšlienkou ďalšej katechézy 
pápeža Františka na tému rozlišovania 
v živote človeka.

Považujem za potrebné v tomto bode 
pripomenúť postoj, ktorý je nevyhnutný, 
aby sa nestratila všetka práca, ktorú sme 
vykonali na rozoznanie toho, čo je lepšie, 
a na urobenie dobrého rozhodnutia, 
a tým je postoj bdelosti. Zlý môže všetko 
zruinovať a vrátiť nás tak do východisko-
vého bodu, ba dokonca do ešte horšie-
ho stavu. A to sa stáva, preto treba byť 
opatrnými a bdieť. Ježiš vo svojom kázaní 

skutočne veľmi nástojí na tom, že dobrý 
učeník je bdelý, nezadrieme, neskĺzne 
do prílišnej istoty, keď sa mu veci daria, 
ale zostane pozorný a pripravený plniť 
si svoje povinnosti. Napríklad v Lukášo-
vom evanjeliu Ježiš hovorí: „Bedrá majte 
opásané a lampy zažaté! Buďte podobní 
ľuďom, ktorí očakávajú svojho pána, keď 
sa má vrátiť zo svadby, aby mu otvorili 
hneď, ako príde a zaklope. Blahoslavení 
sluhovia, ktorých pán pri svojom prícho-
de nájde bdieť.“ (Lk 12, 35 – 37)

Bdieť, aby sme chránili svoje srdce 
a pochopili, čo sa odohráva v jeho vnútri. 

Ide o duševnú pripravenosť kresťanov, 
ktorí očakávajú konečný príchod Pána, 
ale možno ju chápať aj ako bežný postoj, 
ktorý treba mať v živote, aby naše dobré 
rozhodnutia, urobené neraz po nároč-
nom rozlišovaní, mohli vytrvalo a dôsled-
ne pokračovať a prinášať ovocie. Ak chýba 
ostražitosť, je tu veľké riziko, že o všetko 
prídeme. Nejde tu o nebezpečenstvo 
psychologického, ale duchovného rázu, 
o naozajstné úklady zlého ducha. Ten 
v skutočnosti čaká na chvíľu, keď sme si 
príliš istí sami sebou. Všetko je na svojom 
mieste, všetko je v poriadku, ale kde je 
pán domu? Nie je tam. Niet nikoho, kto 
by nad ním bdel a strážil ho. Nie je bdelý, 
nie je pozorný, pretože si je príliš istý sám 
sebou a stratil pokoru na ustráženie si 
vlastného srdca. Vždy musíme strážiť svoj 
dom, svoje srdce a nie byť rozptýlení a ísť 
preč. Keď príliš dôverujeme sebe a nie Bo-
žej milosti, vtedy zlý nájde dvere otvore-
né. Potom zorganizuje výpravu a zmocní 
sa tohto domu. 

Drahí bratia a sestry, zdá sa to nemožné, 
ale je to tak. Toľkokrát prehrávame, utrpí-
me v zápasoch porážku pre tento nedos-
tatok bdelosti. Toľkokrát nám azda Pán 
dal mnoho milostí, no my sme nakoniec 
nedokázali v tejto milosti vytrvať a všetko 
sme stratili, pretože nám chýbala bdelosť: 
nestrážili sme dvere. A potom sme sa dali 
oklamať niekým, kto prichádza zdvorilo, 
vojde dnu a potom dovidenia... Diabol 
robí tieto veci. Nestačí len dobre rozlišo-
vať a urobiť dobrú voľbu. Nepostačuje to. 
Treba zostať ostražitými, strážiť si túto 
milosť, ktorú nám dal Boh, ozaj bdieť. 
Lebo môžete namietať: „Veď keď zbadám 
nejaký neporiadok, hneď si uvedomím, 
že je to diabol, že je to pokušenie...“ Áno, 
ale tentoraz je prezlečený za anjela: dia-
bol sa vie preobliecť za anjela, vstúpi so 
zdvorilými rečami, presvedčí ťa, a nako-
niec je to horšie než na začiatku... Treba 
zostať obozretnými, bdieť nad srdcom. 
Keby som sa dnes opýtal každého z nás, 
aj seba samého: „Čo sa odohráva v tvo-
jom srdci?“ Možno nebudeme schopní 
povedať všetko: povieme jednu alebo dve 
veci, nie však všetko. Bdieť nad srdcom, 
lebo bdelosť je znakom múdrosti, je 
predovšetkým znakom pokory, že máme 
strach padnúť; a pokora je zlatou cestou 
kresťanského života.“ (úryvok z katechézy 
zo 14. 12. 2022)

Na sviatok Zoslania Svätého Ducha pápež František poukázal na to, ako 
prekonať paralýzu strachu: „Bratia a sestry, strach blokuje, strach para-
lyzuje. A izoluje: pomyslite na strach z iných, z tých, ktorí sú cudzinci, 
z tých, ktorí sú iní, z tých, ktorí myslia inak. A môže to byť aj strach 
z Boha: že ma potrestá, že sa na mňa nahnevá... Ak dáme priestor týmto 
falošným strachom, dvere sa zatvoria: dvere srdca, dvere spoločnosti, 

a dokonca aj dvere Cirkvi. Kde je strach, tam je uzavretosť. A to nie je 
dobré. Evanjelium nám však ponúka liek Zmŕtvychvstalého: Ducha Svä-

tého. On oslobodzuje z väzenia strachu. Keď apoštoli dostanú Ducha Svätého, 
vychádzajú z večeradla a idú do sveta odpúšťať hriechy, a ohlasovať dobrú zvesť. 
Vďaka nemu sa prekonáva strach a otvárajú sa dvere. To je totiž to, čo Duch robí: 
dáva nám pocítiť Božiu blízkosť, a tak jeho láska zaháňa strach, osvetľuje cestu, 
utešuje, podopiera v protivenstvách. Tvárou v tvár strachu a uzavretosti vzývajme 
teda Ducha Svätého na nás, na Cirkev a na celý svet: aby nové Turíce zahnali obavy, 
ktoré na nás doliehajú, a znovu roznietili oheň Božej lásky.“ (Marek Baran)
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ROČNÉ OBDOBIA 
DUCHOVNÉHO ŽIVOTA
» Juraj GEREG

Určite každý z nás pozná rozprávku o dvanástich 
mesiačikoch. Ako macocha dostala v zime chuť na jahody 
a úbohej Maruške neostalo nič iné, ako ich ísť do lesa 
hľadať. Dnes sa nad touto rozprávkou len pousmejeme 
a povieme si, že jahody v zime zoženieme v Kauflande.

Ale okrem iných múdrostí nám tento 
príbeh poukazuje na to, že príroda má 
svoje obdobia a mali by sme sa naučiť ich 
rozlišovať, využívať ich silné stránky a pri-
praviť sa na ich výzvy. Pretože všetko má 
svoj čas – ako píše aj Kazateľ: „Všetko má 
svoj čas a svoju chvíľu každé úsilie pod 
nebom. Svoj čas má narodiť sa, svoj čas 
má zomrieť, svoj čas má vysádzať, svoj čas 
má sadenice vytrhať. Svoj čas má zabíjať, 
svoj čas má liečiť. Svoj čas má váľať, svoj 
čas má stavať. Svoj čas má plakať, svoj čas 
má smiať sa. Svoj čas má zarmucovať sa, 
svoj čas má tancovať...“ (Kaz 3, 1 − 3)

Podobne to je aj s duchovným živo-
tom. Určite ste už aj vy zažili momenty 
duchovného šťastia, nadšenia, ale aj 
akejsi apatie či smútku. Tieto momenty 
sa podobne ako ročné obdobia striedajú 

a môžeme nájsť ich spoločné črty. Pre 
kresťanov, a obzvlášť pre kresťanských 
lídrov, je podstatné vedieť tieto obdobia 
rozlíšiť a v múdrosti ich využiť. Príkla-
dom nám môže byť Jozef Egyptský. Keď 
ho faraón povolal, aby mu vyložil sen, 
ten mu ho nielen vyložil, ale aj pochopil, 
čo treba spraviť – počas úrodných rokov 
odkladať úrodu, aby mohol národ prežiť 
aj obdobie nedostatku.

Tak ako v prírode, aj v duchovných ob-
dobiach môžeme pozorovať istú cyklic-
kosť. Samozrejme, nie je taká pravidelná 
a rovnomerná ako pri ročných obdobiach. 
Môže sa stať, že v istom úseku sa viackrát 
zopakujú len dve z období. Je možné, že 
jedno bude trvať mesiace, a ďalšie budú 
trvať len týždne. V tomto celom je však 
nesmierne dôležité si uvedomiť, že tieto 

obdobia má v rukách Boh sám. On je ten, 
kto rozhoduje, či zošle sucho, vietor alebo 
dážď. Otázkou je, či veríme jeho nača-
sovaniu. Pretože on dáva všetko v pravý 
čas, ako nám hovorí aj Božie slovo: 
„Aké prekrásne sú všetky Pánove diela! 
Na jeho príkaz sa deje všetko v pravý čas.“ 
(Sir 39, 16)

„Pristúpme teda s dôverou k trónu milos-
ti, aby sme dosiahli milosrdenstvo a našli 
milosť a pomoc v pravý čas.“ (Hebr 4, 16)

Samozrejme, ľudsky nám budú niektoré 
obdobia bližšie. Každému je príjemnejšie 
vidieť, ako jeho dielo rastie alebo prináša 
plody, než znášať sucho a horúčavu púšte. 
To je úplne v poriadku. Dovolím si tvrdiť, 
že je v poriadku sa Bohu aj posťažovať. 
Ale pod tým všetkým je dôležité zachovať 
dôveru v to, že on si to použije na dobré. 
S tým súvisí aj jedinečnosť období. Tak 
ako vo fyzickom svete, ani v tom duchov-
nom nemusíme mať rovnako radi každé 
obdobie. No môžeme sa k nim postaviť 
s rôznym prístupom. Pokiaľ mi veľmi 
nevyhovuje zima, môžem stáť za oknom, 
frflať a čakať, kým sa skončí. Taktiež si 
môžem spraviť kakao, zabaliť sa do deky 

Ešte i bocian pod nebom
pozná svoje obdobie;
hrdlička, lastovička, žeriav
zadržia čas svojho príchodu,
ale môj ľud nepozná
Pánovo nariadenie.
Ako len hovoríte: „Múdri sme 
a Pánov zákon máme my!“?
Nuž hej, na lož obrátil
lživý grifeľ pisárov.
Zahanbení sú mudrci,
potkli sa, zakosílili;
hľa, opovrhli slovom Pánovým,
akúže múdrosť potom majú?

Jer 8, 7 – 9
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a venovať sa napríklad čítaniu kníh. 
Pokiaľ som odvážnou a otvorenou dušou, 
môžem zobrať lyže a skúšať niečo nové – 
a ktovie, možno nájdem krásu aj v obdo-
bí, ktoré mi úplne nevyhovuje. A ak som 
ako macocha z rozprávky, môžem od dru-
hých vyžadovať, aby mi v zime doniesli 
jahody. Samozrejme, tieto príklady sú len 
metaforami, no každá z nich odzrkadľuje 
postoj, ktorý môžeme aplikovať aj v du-
chovnom živote. Obzvlášť ten posledný 
autor článku vedúcim spoločenstva vyslo-
vene neodporúča.

Poďme si teda v skratke predstaviť 
jednotlivé obdobia a ich základné črty. 
Samozrejme, duchovný život možno roz-
deliť na obdobia podľa rôznych kritérií. 
V tejto sérii som sa rozhodol pre prirov-
nanie období k ročným obdobiam. Pokiaľ 
však vo svojom živote vidíte iné paralely, 
môžete si vytvoriť svoj vlastný systém. 
Odporúčam vám ho však prediskutovať 
so svojím duchovným vodcom. Je totiž 
žiaduce, aby jednotlivé obdobia boli dob-
re vyvážené – zabránite tým tomu, aby 
bol váš systém čiernobiely.

JAR 
„I budú rásť uprostred zelene ako vŕby pri 
potokoch vôd.“ (Iz 44, 4)

Jar v cykle ročných období symbolizuje 
nový život. Po období zdanlivej smrti 
v zime začína všetko znovu klíčiť a rásť. 
Podobne je to aj v duchovnom živote – je 
to obdobie, keď sa ukazujú nové mož-
nosti, otvárajú sa nové dvere, sme plní 
energie a zápalu pre Pána. Je to obdobie 
„prípravy pôdy“ a „sejby“, obdobie, ku 
ktorého koncu už môžeme vidieť prvé vý-
sledky rastu svojich diel. Ale hoci mnohé 
z úloh tohto obdobia priamo výsledky ne-
ukazujú, aj tak sú pre budúcnosť kľúčové. 
Napríklad modlitba v tichu a samote, 
ktorú môžeme prirovnať k príprave a kul-
tivovaniu pôdy, na ktorej má niečo rásť. Je 
to obdobie rozlišovania, do čoho nás Pán 
volá – od našej schopnosti načúvať bude 
veľmi závisieť priebeh ďalších období. 

LETO 
„Je ako strom, zasadený pri vode, čo si 
vystiera k potoku korene, nebojí sa, keď 
prichádza horúčosť, lístie mu ostáva 
zelené. V suchom roku nemá starosti 
a neprestáva rodiť ovocie.“ (Jer 17, 8)

Leto je obdobím rastu a starostlivosti 
o rastliny, aby mohli priniesť úrodu. Po-
zýva nás k vytrvalej starostlivosti o naše 

diela, k vytváraniu podmienok na rast, 
k rozlišovaniu a kultivovaniu smerovania. 
Je to aj obdobie, keď môžeme vidieť prvé 
výsledky svojej práce v podobe „kvetov“. 
Môžu to byť rôzne svedectvá a obrátenia. 
O tieto kvety sa treba starať, aby v správ-
nom čase priniesli plody. Treba si však 
dať pozor aj na úskalia tohto obdobia – či 
už sucho, alebo priveľa vlahy môže dielu 
uškodiť. Na toto všetko by mal byť líder 
pripravený.

JESEŇ 
„Rozmnožil si plesanie, zväčšil si radosť; 
budú sa tešiť pred tebou, ako sa tešia pri 
žatve, tak, ako plesajú, keď si delia korisť.“ 
(Iz 9, 2)

Jeseň je časom zberu úrody a radosti. 
Po období námahy vidíme plody svojej 
snahy, vidíme dielo v jeho plnej nádhere. 
Preto sa patrí patrične to osláviť – je to 
obdobie, keď sme volaní verejne pouka 
zovať na to, čo nám Boh požehnal, a múd-
ro to využiť. Múdro preto, aby sme niečo 
z milostí „odložili“ aj na neskôr a pripravi-
li sa na obdobie odpočinku. Posledná vec, 
ktorú chce človek uprostred zimy zistiť, 
je, že nemá z čoho žiť, pretože si po žatve 
nič neodložil. Toto obdobie ponúka ešte 
jedno pokušenie – myslieť si, že plody sú 
výsledkom našej práce. Je dôležité pamä-
tať na to, komu v skutočnosti patrí vinica, 
a že je našou výsadou pracovať v nej.

ZIMA
„Ty si zemi ustanovil hranice; že je leto 
a zima, to si ty zariadil.“ (Ž 74, 17) 

Čas odpočinku. Počas zimy sme povo-
laní k oddychu a obnoveniu síl. Je to čas 
„zdanlivej smrti“, keď sa možno navo-
nok nič nedeje, no určite sa niečo deje 
vnútri. Počas tohto obdobia nás Pán 
pozýva prehlbovať korene – náš vzťah 
s ním, a rovnako k rozjímaniu a vďačnosti 
za predchádzajúce obdobia. V tomto 
období môže prísť pokušenie myslieť si, 
že Boh nekoná. Práve vtedy sme volaní 
rozpamätať sa na jeho diela v našich živo-
toch a nevzdávať sa. Aj keď sa môže toto 
obdobie zdať ťažké, sme v ňom volaní 
k vnútornému rastu vo vzťahu s Otcom.

Na prvý pohľad by sa mohlo zdať, že tieto 
obdobia sa točia v začarovanom kruhu. 
No je to skôr špirála. Obdobia môžu byť 
cyklické, no určite nie sú statické. Pokiaľ 
ich dobre prežijeme, naše dielo bude 
čím ďalej, tým viac rásť – a rásť budeme 
aj my sami. Nie pre svoju slávu, ale pre 

Redakcia časopisu Slovo  
a Klokočovská rodina

vás srdečne pozývajú na

PÚŤ DO JAROSLAVI

K BRÁNE  
MILOSRDENSTVA  
A MATKE SÚCITU

v sobotu 1. júla 2023

pri príležitosti predpokladaného  
353. výročia slzenia Klokočovskej  

ikony Presvätej Bohorodičky.

Program:

11.00 Akatist ku Klokočovskej ikone 
s možnosťou spovede 

12.00 Svätá liturgia 
Moleben ku Klokočovskej ikone  

s myrovaním 
Prednáška a beseda 

15.00 Korunka Božieho milosrdenstva 
Prehliadka cerkvi a mesta

Bližšie informácie:  
otec Juraj Gradoš 0911 711 263
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to, k čomu nás Boh volá. A som si istý, že 
dostaneme všetky potrebné prostriedky, 
ktoré budeme potrebovať. 

DUCHOVNÁ JAR
„I budú rásť uprostred zelene ako vŕby pri 
potokoch vôd.“ (Iz 44, 4)

Jar – symbol nového života, obdobie, keď 
sa svet prebúdza a začína rásť, a kvitnúť. 
Človek začína pripravovať pôdu na sejbu 
nových rastlín, a taktiež sa stará o tie, 
ktoré už boli zasiate prv. Je to obdobie ra-
dosti, krásy a rozmanitosti. Ku koncu jari 
už človek vidí rozkvitnuté kvety, cíti zmes 
krásnych vôní a niekde vnútri začína vní-
mať skutočný potenciál vykonanej práce.

V duchovnom živote môžeme za jar 
pokladať obdobie nových vecí. Obdobie, 
keď možno po dlhšej stagnácii prichádza 
nové vanutie Svätého Ducha, ktoré so 
sebou prináša novú túžbu, nové nápa-
dy, nové nadšenie. Človek vidí, ako mu 
nové diela rastú pod rukami, a má z toho 
radosť.

Toto obdobie sa vyznačuje akýmsi „nády-
chom” po období stagnácie. Človek má 
veľkú túžbu modliť sa a tráviť čas s Pánom, 
zažíva radosť zo služby a je plný entuziaz-
mu a túžby viesť svet ku Kristovi. Často 
začína vnímať nové podnety od Pána 
a pozerá sa na veci novým pohľadom. Je 
veľkou pomocou, byť v tomto období vní-
mavý – práve vtedy môže Boh zjaviť svoju 
vôľu a je našou úlohou to správne zachytiť. 
Ale niekedy by sa mohlo zdať, že v tomto 
období je týchto podnetov až priveľa. 
Práve vtedy môže človeku pomôcť to, že si 
ich nejakým spôsobom uchová. V tomto 
období môže človek zachytiť aj väčší obraz 
Božích zámerov. Je to práve jar, keď vidíme 
pestrosť – a podobne je to aj v duchovnom 
živote. Diela iných nám môžu slúžiť ako 
inšpirácia, a taktiež na ne môžeme pozerať 
pohľadom spolupráce. 

„Hľa, robím čosi nové, teraz to klíči, či 
to nebadáte? Áno, urobím cestu na púšti 
a rieky na pustatine.” (Iz 43, 19) 

Problémom tohto obdobia môže však byť 
nedostatok kritického myslenia. Človek 
plný nadšenia môže ľahko prehliadať 
fakty reality a „neprepočítať” si možnosti, 
skôr ako sa do niečoho pustí. To môže 
viesť k postupnej dezilúzii a vyhore-
niu, pretože aj keď v úvodnom období 
rastú rôzne diela pomerne rýchlo, časom 
vyžadujú viac úsilia a starostlivosti, čo 
môže byť náročné. Problémom môže byť 

aj prehnaná horlivosť a netrpezlivosť. 
Človek, ktorý prežíva „duchovnú jar”, 
má často tendenciu chcieť všetko hneď 
a nekompromisne – a podobne ako Peter 
v Getsemanskej záhrade je ochotný aj 
stínať uši alebo hlavy. No Kristus nás učí 
trpezlivosti a miernosti – a na to treba 
pamätať aj v týchto chvíľach. 

„Nalomenú trstinu nedolomí a hasnúci 
knôt nedohasí, kým nedopomôže právu 
k víťazstvu.” (Mt 12, 20) 

V spoločenstvách je toto obdobie sprevá-
dzané novým rastom a zmenami. Môže 
ísť o príchod nového kňaza alebo lídra, 
o zvýšený počet novoobrátených členov 
alebo o nejaký určujúci zážitok spoločen-
stva na jeho duchovnej ceste. Často má 
spoločenstvo túžbu začať mnoho nových 
projektov, no je práve úlohou lídra 
správne rozlíšiť, „do ktorej vinice ich volá 
Pán”. Dobrým odporúčaním je vybrať len 
pár oblastí a projektov a tým sa venovať. 

Prvotný entuziazmus je síce krásny, no 
postupne bude starostlivosť náročnejšia, 
a tak ako v osobnom živote, aj v spolo-
čenstve prichádzajú obdobia sucha, ktoré 
môžu dobré diela zničiť.

Na záver nám už len chcem popriať, aby 
sme dobre využívali svoj čas. Môže sa 
zdať, že pôjde o neskutočnú drinu. No 
môžem vás uistiť, že viac ako o drinu ide 
o veľkú radosť a dobrodružstvo. Verím, že 
na jeho konci bude o každom z nás platiť 
slovo:

Pán povedal: „Kto je teda verný a múdry 
správca, ktorého pán ustanoví nad svojou 
čeľaďou, aby jej načas dával určený 
pokrm? Blahoslavený sluha, ktorého pán 
pri svojom príchode nájde tak robiť. Veru, 
hovorím vám: Ustanoví ho nad všetkým, 
čo má.“ (Lk 12, 42 – 44)

(pokračovanie v nasledujúcom čísle)

Ministrantsky 
           tabor
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V línii predchádzajúcich informá-
cií o význame hory a vrchov a ich 
vnímania na celom starovekom 
Blízkom východe sme videli, že 
všetky staroveké civilizácie majú 
svoje sväté miesta vždy spojené 
s nejakým vrchom alebo horou. 
Hora a vrchy boli sídlom všetkých 
nebeských bytostí a sídlom Boha, 
miestom Božej prítomnosti. V tej-
to línii vnímania akejsi funkcie 
hory a vrchu idú kultúry a ná-
boženstvá starovekého Blízkeho 
východu, ako aj Starý zákon. Rov-
naké je vnímanie tejto problemati-
ky aj na stránkach Nového zákona. 
To sa najviac prejavuje v Evanjeliu 
podľa Matúša (ale i v ďalších 
evanjeliách), ktorého adresátmi sú 
práve kresťania pochádzajúci zo 
židovstva. Veľmi dobre to ukazujú 
nasledujúce skutočnosti.

Už v začiatku Ježišovej činnosti 
v stati o pokúšaní Ježiša dominuje 
vrchol chrámu a hora opísaná ako 
veľmi vysoký vrch, z ktorej Ježiš 
vidí všetky kráľovstvá sveta. Potom 
je nám známe kázanie na hore, 
kde Ježiš predstavuje blahosla-
venstvá. Tu je evidentná blíz-
kosť textov z Knihy Exodus, kde 
biblický text predstavuje svojim 
čitateľom Ježiša ako nového Mojži-
ša. Obidvaja sú na hore, obidvaja 
adresujú slová a dávajú pravidlá 
pre život, pri obidvoch sú prítomní 
poslucháči a učeníci a pod. Rovna-
ko vyvolenie apoštolov sa udialo 

na hore, ako o tom píše evanjelista 
Marek. Taktiež sa podávajú rôzne 
ďalšie situácie ako napríklad: Ježiš 
odišiel na vrch modliť sa (Mk 6, 
46) alebo texty napr. o uzdrave
niach alebo vzkriesení Lazára, 
kde sa píše, že Ježiš pozdvihol oči 
k nebu – hore, k výšinám... (Mt 15, 
29). Sú však texty, ktoré so symbo-
lickou funkciou vrchu aj súvisia: 
„Ak sa niekto nenarodí zhora, 
nemôže uzrieť Božie kráľovstvo.“ 
(Jn 3, 3) „Kto prichádza zhora, 
je nad všetkých. Kto je zo zeme, 
patrí zemi a hovorí pozemsky. Kto 
prichádza z neba, je nad všetkých 
a svedčí o tom, čo videl a počul...“ 
(Jn 3, 31 – 32) „Vy ste zdola, ja som 
zhora. Vy ste z tohto sveta, ja nie 
som z tohto sveta.“ (Jn 8, 22 – 23)

Zaujímavú pozornosť si zaslú-
ži text o Ježišovom premenení 
na hore Tábor (Mk 9, 1 – 8), kde sa 
zjavuje Mojžiš a Eliáš – dve hlavné 
postavy v histórii Izraela, cez ktoré 
Boh hovoril k izraelskému národu. 
Starozákonné texty zaraďujú 
Mojžiša a Eliáša do línie prorokov 
Izraela. Ježiš je tak naplnením 
týchto prorockých proroctiev. 
Opäť je tak hora miestom Božej 
prítomnosti počas celej Ježišovej 
verejnej činnosti i putovaním 
(biblicky presnejšie vystupovaním) 
do Jeruzalema smerom na Pánov 
vrch Sion. (Daniel Slivka)

(pokračovanie nabudúce)
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HLADNÝCH KŔMIŤ (1)

Pri tejto výzve by niekto mohol možno namietať, že 
základným poslaním kresťanstva nie je riešenie sociál-
nej situácie či plánovanie distribúcie potravín. Veď ani 

Pán Ježiš nevyriešil otázku hladujúcich navždy, aj keď 
dokázal nasýtiť zástupy niekoľkými bochníkmi. Mno-
hokrát sme sa vyhovárali aj na to, že sám Ježiš povedal, 
že nielen z chleba žije človek, a teda, že my sa budeme 
v Cirkvi zaoberať najmä duchovnými vecami, otázkami 
viery a nie potravinovou pomocou. Ale pozor – to by 
bolo falošné chápanie našej viery a zľahčujúce pokušenie 
oddeľovania viery od skutkov viery. Na toto upozorňoval 
už apoštol sv. Jakub (Jak 2, 14 – 17) vo svojom liste: „Bratia 
moji, čo osoží, keď niekto hovorí, že má vieru, ale nemá 
skutky? Môže ho taká viera spasiť? Ak je brat alebo sestra 
bez šiat a chýba im každodenná obživa a niekto z vás by 
im povedal: ,Choďte v pokoji! Zohrejte sa a najedzte sa!‘, 
ale nedali by ste im, čo potrebujú pre telo, čo to osoží?! 
Tak aj viera: ak nemá skutky, je sama v sebe mŕtva.“

Možno sa zdá, že len málokedy stretávame 
v každodennom živote skutočný hlad, 
ktorý by sme mali riešiť a ktorý by sa nás 
bezprostredne dotýkal. Skôr sa nám vyno-
ria vo vedomí zábery z dokumentárnych 
filmov z krízových oblastí vo svete, možno 
z nejakej časti Afriky alebo Ázie, z nejakej 
situácie neúrody a hroziaceho hladomoru 
– a chápeme to skôr ako výzvu k zbierke 
na charitu a medzinárodnú pomoc, ale 
väčšinou takéto situácie chápeme skôr ako 
niečo vzdialené, čo sa nás priamo nedotýka. 
Pamätajte na to, že aj prejavenie štedrosti 
v takejto situácii je časťou plnenia si tejto 
povinnosti konania skutkov telesného mi-
losrdenstva, niekedy by sme boli aj ochotní 
poslať nejaké to euro na charitu či na mi-
sie, kým na to nezabudneme – a väčšinou 
po chvíli aj zabudneme. (vladyka Cyril)
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Bagetária MAJA SENDVIČ Bardejov
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ROZHOVOR

Marián Zimmermann 
(38) vyrastal v spišskej 

dedine Kluknava. 
Pracuje dvanásť rokov 
ako detský psychológ, 
aktuálne je riaditeľom 

Centra poradenstva 
a prevencie v Gelnici. 

Zároveň je manželom, 
otcom štyroch detí 
a mladším bratom 
katolíckeho kňaza. 

Je aj bežeckým 
nadšencom, 
redaktorom 

rubriky Svet bežca 
v Postoji a najlepším 
slovenským bežcom 
na 99. ročníku MMM 

v Košiciach.

Titulky vás označovali za najlepšieho sloven-
ského bežca na 99. ročníku MMM v Košiciach. 
Ako sa psychológ dostane medzi svetovú elitu 
maratónu?

Po dobehnutí mi hlavou išla myšlienka z progra-
mu Exodus 90, v ktorej sa opakovalo: Čo je slabé, 
vyvolil si Boh. Nepripravoval som sa na to, že idem 
vyhrať maratón. Objektívne treba povedať, že 
na trati chýbali niektorí kvalitní bežci, niektorým 
elitným nevyšla forma a preteky. Mojím cieľom 
bolo zlepšiť si svoj osobný rekord, čo sa mi podarilo 
aj s výhrou navyše.

Aké boli začiatky bežeckej kariéry?

Začal som behať okolo domu, keďže v danom 
období života som pociťoval potrebu venovať sa 
nejakému športu, rozvíjať fyzickú stránku. Beh mi 
prišiel vhod, lebo na to človek nepotrebuje spolu-
hráčov ani činky. Behával som v noci, aby susedia 
nevideli, čo tam nacvičujem. 😊 Postupne som 
zistil, že 18 kilometrov do práce dobehnem rých-
lejšie, než keby som išiel spojmi. Neskôr som začal 
s pretekmi, prišli vlastné chyby, poučenia a postup-
ne som sa začal pripravovať pod vedením svojho 
bývalého učiteľa z gymnázia, trénera Martina 
Holečka, ktorý dal mojim tréningom hlavu a pätu.

Keď niekto začne behať, je to iba akýsi presun 
z bodu A do bodu B a naspäť. Prečo vlastne 
niekto behá? 

Prvotným impulzom pre mňa bolo robiť niečo pre 
telo aj istá psychohygiena. Emotívna stránka je 
napojená na dobrý pocit z úspechov či zo schop-
nosti vlastného tela pokoriť určitú vzdialenosť, 
alebo vydarený tréning. Časom som lepšie pocho-
pil atletické state apoštola Pavla, po duchovných 
cvičeniach a Exode 90 som zistil, že sa dá prepojiť 
aj modlitba a beh.

Dlhé behy sú častejšie o hlave než o tele – 
máte v tomto ako psychológ navrch?

Je taká skreslená predstava, že psychológ 
na človeka pozrie a celého ho prečíta, dokonale 
vychováva rodinu a šťastne nažíva s manželkou. 
Niečo podobné je to aj v tomto. Beh mi skôr 
pomáha v úlohe psychológa a nutnej psychohy 
giene. Ale zároveň platí, že ako sa človek pred 
behom v hlave nastaví, tak sa mu beží. Venuje 
sa tomu, čo má aktuálne pred sebou, sústredí 
sa na najbližší kilometer, najbližšiu občerstvo-
vačku. A to sa dá ľahko aplikovať aj v živote.

Behanie na vrcholovej úrovni si vyžaduje 
dlhú časovú prípravu. Ako to dokáže manžel 
a otec štyroch detí?

Niekedy je to ťažšie, inokedy ľahšie. Snažím 
sa, aby to čo najmenej zasahovalo do života rodiny, 
behávam skoro ráno, kým sa ešte zvyšok rodiny len 
prebúdza. Niekedy to stihnem aj počas obedňaj-
šej prestávky. Občas je to aj o kompromisoch, 
v ktorých sa z nejakého behu stane rodinný výlet. 
Žijem z inej profesie a rodina je v rebríčku hodnôt 
prioritne nad behom.

Športovci na stupni víťazov sú ako živý billboard 
oblepený sponzormi. Vás na stupni víťazov vidno 
v tričku s nápisom Ježiš je víťaz. Aké reakcie 
dostávate na takéhoto sponzora?

Nikto sa zatiaľ neopovážil mať negatívne poznám-
ky, skôr naopak, väčšinou je ohlas pozitívny, či už 
od usporiadateľov, alebo primátorov/starostov, 
ktorí odovzdávajú ceny. Dokonca boli už aj „ob-
jednávky“ na podobné tričká. Je to moja myšlienka 
takej malej evanjelizácie, odovzdávania zmyslu 
a posolstva aj takýmto spôsobom.

Futbalisti sa po góle radostne prežehna-
jú – máte aj vy nejaký tradičný zvyk v cieľovej 
rovinke?

Pred pretekmi sa snažím pokľaknúť a prežehnať sa. 
Aj v cieli to beriem ako normálnu súčasť pretekov, 
že sa poďakujem Bohu za to, že sa mi podarilo 
dobehnúť. Zatiaľ som žiadne preteky nevzdal. 
Súčasťou behu sú aj strelné modlitby. Pri dlhších 
behoch človek stihne aj dlhšie modlitby, čím za-
mestná aj hlavu.

Ako sa rodil výber vášho povolania? Nezamiešal 
karty aj brat v kňazskom povolaní?

Ako starší brat bol pre mňa veľkým vzorom, ve-
noval sa aj športovým aktivitám a túram, na ktoré 
sme radi chodievali spoločne, ale musím ho nabon-
zovať, že odkedy sa stal farárom, turistiku zaned-

V ZDRAVOM TELE 
ZDRAVÝ DUCH
» Richard FUČKO

Na Spiši žije (ne)obyčajný Marián Zimmermann. Odhalil 
nám, ako sa psychológ stal najlepším Slovákom 
na Medzinárodnom maratóne mieru v roku 2022, ako 
balansuje prácu, tréningy i rodinu a aké sú jeho priority.
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báva. 😊 Radil som sa aj s ním o tom, kam pôjdem 
po strednej škole. Zároveň pomohlo odporúčanie 
mojej terajšej manželky, vtedy kamarátky.

Ako ste sa spoznali so svojou pani manželkou?

Narodil som sa uprostred vrcholiaceho socializmu, 
v tom čase škôlkari vítali novorodencov do života. 
Ona ako veľká škôlkarka ma prišla privítať do živo-
ta, z čoho máme aj fotku. Keď som dospieval, spo-
lupracovali sme na spoločných aktivitách, farských 
stretkách. Bol som súčasťou zboru, aj keď som ne-
vedel spievať – aspoň som držal noty. 😊 Takýmto 
spôsobom sme sa spoznali bližšie. Na prvé rande 
som vytasil netradičné pozvanie, zavolal som ju 
pomodliť sa ruženec, a ten sa snažíme spolu modliť 
aj naďalej, v rodine s našimi deťmi. Keď človek vie, 
nemá čo ani dlho rozmýšľať. Taká bola naša cesta 
od kolísky až k oltáru.

Pracujete v Centre poradenstva a prevencie 
v Gelnici. Aká je vaša pracovná náplň?

Pracujem tam ako psychológ, venujem sa deťom 
od narodenia až po ukončenie prípravy na povola-
nie. Venujeme sa často deťom, ktoré majú akékoľ-
vek hendikepy alebo ťažkosti. Moja hlavná náplň je 
robenie diagnostiky, písanie záverov, preventívne 
aktivity a terapeutické a poradenské stretnutia 
s klientmi, rodičmi i pedagógmi. Zároveň som 
riaditeľom, aj keď som túto funkciu nechcel, ale 
niekto to robiť musí.

Beháva riaditeľ stále do práce?

(Smiech) Už nie, keďže ranná a večerná premáv-
ka po hlavnej ceste bola niekedy riskantná a išlo 
o život. Tréningy už nabrali kontúry, už to nie je 
iba niečo odbehnúť.

Práca s deťmi od narodenia až po výber povola-
nia je skutočne maratón na dlhé trate – využíva-
te pri práci aj svoje bežecké skúsenosti?

Snažím sa preniesť bežeckú vytrvalosť ako predmet 
inšpirácie, realizoval som v minulosti cyklistické 
výlety a iné športové aktivity. Šport sa dá využívať 
aj pri práci s autizmom, ale momentálne je iba 
samotnej diagnostiky toľko, že hasíme iba to, čo 
stíhame, ako to aktuálne možnosti a personálne 
vybavenie umožňujú.

Nechávate pomyselný psychologický plášť 
na vešiaku v práci alebo ho nosíte aj doma?

Často si prácu nosím domov aj formou správ a úloh 
riaditeľa, čím sa nevyhnem pracovnej domácnosti. 
Čo sa týka výchovy detí, ako otec z pohľadu psy-
chológa nie som vôbec ideálny, profesijne by som 
aj sám sebe odporučil pár vecí nerobiť. Moje deti 
by o tom vedeli rozprávať, ako sú skvele vychované 
podľa všetkých príručiek a metodík. Niekedy aj ony 
povedia: A to ty si psychológ?! 😊

Aké miesto má vo vašej rodine modlitba?

Snažíme sa to, čo radíme, aj implementovať 
do svojho života. Nájsť spoločný čas, porozprávať 
sa. Pre nás je to aj čas spoločnej modlitby, aj tej 
naučenej, ale aj osobnej, vlastnými slovami, vďakou 
i prosbou za to, čo sme prežili a čo nás čaká. Je to 
súčasť nášho bežného dňa, niečo normálne. No 
ani my sa nevyhneme frflaniu, keď sviatočných 
slávení je veľa a sú dlhé. Stávalo sa mi, že som riešil 
celý týždeň veľa vecí, no časom som sa naučil, že 
nedeľný čas treba venovať aj Bohu, aj rodine, či už 
formou výletu, spoločného času, alebo rodinnej 
návštevy. 

Vraví sa, že nie je dôležitý cieľ, ale cesta. Asi niet 
lepšieho odborníka než bežca a psychológa 
v jednej osobe na to, aby túto myšlienku rozme-
nil na drobné.

Som zástanca toho, že cieľ je dôležitý, aj keď nejde 
o nejaké umiestnenie, ale o samotný zmysel – ako 
Pavlov veniec víťazstva. Cesta je to, ako život žije-
me, jeho spôsob, ale cieľom je byť svätý, to je to, čo 
mu dáva zmysel. Bez neho by tá cesta zaveľa nestá-
la. Som fanúšikom logoterapie Viktora E. Frankla, 
ktorý prežil koncentračný tábor, a dokázal dať 
zmysel aj navonok nezmyselnému utrpeniu.

A aký je aktuálny cieľ Mariána Zimmermanna, 
manžela, otca, riaditeľa a maratónca?

Z pohľadu otca to je naozaj byť ak už nie tým, kto 
motivuje dobrým príkladom, tak aspoň tým, kto 
nepohoršuje zlým. Ako riaditeľ by som rád ustálil 
režim centra, aby zamestnanci neboli prepraco-
vaní a zahltení. Profesijne sa chcem viac venovať 
rómskym deťom a deťom s pervazívnými porucha-
mi, napríklad autizmom. Čo sa týka behu, mnohí 
hovoria o obhajobe titulu, no ja objektívne vidím 
mnoho bežcov, ktorí majú lepšie časy ako ja. Rád 
by som si, podobne ako predtým, zlepšil osobák. 
Ale cieľom je zostať zdravý, bez zranení. Čokoľvek 
bude navyše, bude skvelé. 

Malosť svetského ví-
ťazstva aj titulu majstra 
Slovenska v maratóne 
vyjadril najmladší syn 
Tobiáško, keď videl, ako 
jeho mamka po prete-
koch plače. „Mamka, 
prečo plačeš?“ spýtal 
sa. „Lebo tatko vyhral,“ 
odpovedala mu mamka. 
„Ale veď tatko často 
vyhráva....,“ nechápal 
Tobko, pričom nevidel 
rozdiel medzi medzi-
národným maratónom 
mieru a dedinskými 
pretekmi.

VIETE, ŽE... 
Logoterapia ako 
psychoterapeutická 
metóda zdôrazňuje 
túžbu po zmysle 
vlastného života 
a jeho nájdenie. 
Frankl aj na základe 
vlastných skúseností 
z koncentračného 
tábora, v ktorom bol 
väznený počas vojny, 
tvrdí, že v človeku 
zostáva i napriek veľmi 
extrémnym vonkajším 
podmienkam stále 
„priestor slobody“. To, 
čo mu nemožno nikdy 
vziať, je jeho duchovná 
sloboda, ktorá dáva 
jeho životu zmysel.

Archív M
ariána Zim
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Boh sa preslávil na svätej hore.  
– Ako bol ukrytý v ohnivom kríku pre Mojžišom,  

– tak bol utajený v lone najčistejšej Panny.  
– Preto spievajte Pánovi a oslavujte ho po všetky veky.

irmos ôsmej piesne zo služby archanjelom a anjelom
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Od obdobia 16. storočia sa pôvodná 
jednoduchá kompozícia s Mojžišom, 
horiacim krom s Bohorodičkou mení 
na dosť zložitý symbolickoalegoric-
ký výjav v podobe osemcípej hviezdy, 
umiestnenej na veľkom kvete. Podstata 
celého výjavu spočíva v posolstve, že 
Mária je Panna, v ktorej je prítomný Boh 
ako na prestole. Toto je hlavná myšlienka 
ikony. Bohorodička je zobrazená po pás 
s dieťaťom Kristom v náručí, ktorého si 
pridržiava ľavicou. Pravicou si zvyčajne 
pridržiava rebrík opretý o hruď, ktorý má 
pripomínať rebrík patriarchu Jakuba ako 
symbolické vyjadrenie skutočnosti, že 
tým rebríkom je samotná Panna Mária, 
prostredníctvom ktorej zostúpil Boží Syn 
na túto zem. Okrem rebríka je na hrudi 
Božej Matky zobrazená veľká brána, 
v ktorej je Kristus, oblečený zväčša ako 
veľkňaz. Ide o zobrazenie Ezechielovho 
proroctva: „Táto brána bude zatvore-
ná; neotvorí sa a nik cez ňu neprejde, 
lebo cez ňu vtiahol Pán, Boh Izraela; 

preto bude zatvorená.“ (Ez 44, 2) Podľa 
Ezechielovho videnia je Bohorodička tou 
bránou, cez ktorú prešiel Kristus. 

Centrálne zobrazenie Bohorodičky je 
umiestnené uprostred osemcípej hviezdy, 
ktorú tvoria dva kosoštvorce. Tmavomod-
rý kosoštvorec vypĺňajú anjeli a hviezdy, 
klaňajúci sa Božej Matke ako kráľovnej 
neba. V štyroch cípoch červeného koso-
štvorca sú zobrazení evanjelisti, nie však 
v ľudskej podobe, ale v symbolických 
obrazoch – štyroch živých tvorov, a to 
okrídleného človeka, leva, býka a orla, 
ako to opisuje prorok Ezechiel 
(1, 10; 10, 14) či apoštol Ján (Zjv 4, 6 – 7). 
Tieto štyri apokalyptické bytosti boli ne-
skôr svätým Irenejom Lyonským († 202) 
prisudzované evanjelistom ako ich 
symboly. Svätý Hieronym († 420) zastával 
názor, ktorý pretrváva dodnes, a to, že 
Matúšovi patrí symbol človeka, Markovi 
leva, Lukášovi býka a Jánovi orla. Toto 
usporiadanie symbolov objasňuje Hiero-

nym tým, že Evanjelium podľa Matúša sa 
začína rodokmeňom Ježiša Krista (sym-
bol človeka); u Marka hlasom volajúceho 
na púšti (symbol leva); u Lukáša obetou 
veľkňaza Zachariáša v chráme (symbol 
býka) a u Jána nedosiahnuteľnými výšina-
mi slova (symbol orla). 

Plocha medzi ôsmimi cípmi červeno 
modrej hviezdy je vyplnená oblými tvar-
mi, podobnými lupeňom veľkého kvetu. 
V týchto častiach sú zobrazení archanjeli 
so symbolmi, ktoré im pripisuje tradícia 
Cirkvi: Gabriel s ratolesťou zvestovania, 
Michal so žezlom, Rafael s alabastrovou 
nádobou, Uriel s ohnivým mečom, Sa-
latiel s kadidlom, Barachiel so strapcom 
hrozna – symbolom krvi Spasiteľa. 

V hornej časti, na vertikálnej osi ikony sa 
nachádza Pán zástupov – Sabaot, zobra-
zený po pás, v bielom odeve, uprostred 
kopovitých oblakov. V spodnej časti je 
pod stromom ležiaci Jesse, čo je sym-
bolickým vyjadrením rodokmeňa Ježiša 
Krista, ktorý je prostredníctvom Márie 
zakorenený v ľudskom pokolení. 

V ľavom hornom rohu ikony je zobrazená 
scéna horiaceho kra s nápisom: Mojžiš vi-
del v ohni ker, ktorý nezháral. Vpravo hore 
je Izaiáš, ktorému anjel ukazuje niekoľko 
uhlíkov na očistenie pier, pretože má 
ohlasovať Božie slovo: „Izaiáš videl cheru-
bína, ktorý držal kliešťami žeravé uhlie“. 
Vľavo dole je Ezechiel pred stavbou, cez 
ktorej bránu prechádza Kristus. Podľa 
proroctva je to východná brána chrámu 
zavretá až do času, kým ňou neprejde 
Boh, symbol Máriinho panenstva. Vpravo 
dole je zobrazený ležiaci Jakub, za ktorým 
je rebrík siahajúci až do neba, po ktorom 
zostupujú a vystupujú anjeli. Je to symbol 
Bohorodičky, prostredníctvom ktorej Boh 
zostúpil na zem.

(dokončenie z minulého čísla)
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MODLITBA A LITURGIA

MODLITBA  
AKO ODDYCH

Ako na vás zapôsobil názov témy? Veď 
modlitba sa nám akosi odmala spája 
s nutnosťou, povinnosťou, niečím žia-
daným a pre kresťana nevyhnutným. 
Ako si ju spojiť s relaxom a odpočin-
kom?

Je smutné, že veľakrát na to hľadíme 
takto. Minimálne v nedele počúvame 
úryvky zo Svätého písma a pasáží, 
v ktorých Pán Ježiš vyhľadával ústranie, 
je hneď niekoľko. Prečo to asi robil? 
Poznáme jeho život, miestami dosť 
hektický a stresujúci, a tak si môžeme 
byť istí tým, že by nevyhľadával niečo 
navyše, čo by mu tej energie ubera-
lo viac. Práve naopak... Ale prečo to 
nerobíme aj my tak, keď ho máme 
nasledovať?

Pre niekoho už len uvedomenie si toho, 
že modlitba môže byť časom oddychu, 
povedie k akémusi vnútornému oslo-
bodeniu. Pane, som tu, aby som si pri 
tebe oddýchol a načerpal sily. On by sa 
nás možno opýtal: „A ako rád oddychu-
ješ?“ Poznáme vôbec naozajstnú odpo-
veď? Pre mnohých z nás je extrémne 
náročné iba „byť“ a nič nerobiť. Bohu-
žiaľ, mnohí ani skutočne oddychovať 
nevieme. Nie je na to vhodný čas práve 
teraz? Opýtaj sa sám seba...

Možností je toľko, koľko je ľudí na sve-
te. Oddýchnuť si pri chválovej piesni, 
pri štebotaní vtáčikov v prírode a na-
pĺňaním sa Božími zvukmi a zname-
niami okolo nás či pri čítaní kvalitnej 
duchovnej literatúry... To všetko má 

moc dotknúť sa nás hlbšie, než to robí 
svet okolo. Čo však skúsiť aj Ježišovu 
formu oddychu – v modlitbe a tichu 
pred Pánom? 

Áno, ticho môže byť zo začiatku dosť 
mučivé a možno nám to ani nepôj-
de hneď. Možno ako takú predohru 
využime vyššie spomenuté možnosti. 
No dotiahnime to ďalej, Boh nás chce 
celých a pre seba. Veď ani na takom 
rande nestrácame čas prehnaným 
aktivizmom, ale vychutnávame si čaro 
spoločného okamihu.

Pane, som tu. Sedím/ležím a môj čas 
patrí tebe. Skús si nájsť obraz, ktorý ti 
prináša pokoj. Možno objavíš v sebe to, 
na čo si už dávno zabudol. Kde a kedy 
si sa cítil ako dieťa v bezpečí? Privri oči 
a skús sa tam vrátiť. A v tomto svojom 
pokoji oslov svojho Otca menom, ktoré 
ti je najbližšie... Pokojne dýchaj (môžeš 
aj pri každom nádychu vysloviť to oslo-
venie Boha, ktoré ti je blízke) a vychut-
návaj si posvätnosť momentu. Možno 
začuješ to, čo si už dávno nepočul. 
A možno nezačuješ nič. To nič, to nie 
je podmienkou ani nárokom. Predstav 
si Boha, ako sa tešil zo svojho márno
tratného syna. Presne tak sa teší z toho, 
že si mu venoval pár minút svojho času 
a že si s ním. On ťa už čakal... Lebo 
vie, že to potrebuješ, aby si načerpal 
sily. Stvoril nás presne takých a ako 
vraví sv. Augustín, naše srdce nebude 
spokojné, kým nespočinie v Bohu... 
(Viera Urigová)

OLTÁRNE 
ZVONČEKY
Tí skôr narodení si pamätajú, že až 
do roku 1998 sa pri svätej liturgii používa-
li zvončeky, ktorými sa zvonilo v určitých 
momentoch liturgie ako signál, že si treba 
kľaknúť. Azda najvýraznejšie zvone-
nia si pamätáme počas modlitby pred 
prijímaním: Verím, Pane, a vyznávam. 
Odstránenie tohto zvyku u nás nejed-
nému gréckokatolíkovi chýbalo. Že ide 
o latinský vplyv, o tom niet najmenších 
pochýb. Ale rovnako treba povedať aj to, 
že tento zvyk bol starý už aspoň dvesto 
rokov a spomína sa najprv v rumunských 
monastieroch a farnostiach, neskôr 
prešiel aj na rusínske farnosti. Biskup-
ské vizitácie na niektorých farnostiach 
uvádzajú, že zvončeky pri prestole sa 
používajú „odnepamäti.“ Z vizitačných 
protokolov sa dozvedáme, že niekde zvo-
nili zvončekmi dokonca už počas veľkého 
vchodu, čo však bolo prísne zakázané, 
aby sa Boží ľud mylne nedomnieval, že 
prenášané dary sú už premeneným telom 
a krvou Krista. Za používaním zvončekov 
v našej liturgii netreba mať nostalgiu, 
lebo na ich používanie nie je dôvod. 
Ale za zmienku stojí situácia, keď by sa 
možno dali využiť. Je to na liturgii vopred 
posvätených darov. Počas čítania katizmy 
– predpísaných žalmov kňaz vyberá Ba-
ránka z kivota a prenáša ho na žertveník. 
Veriaci v chráme majú vtedy kľačať a vstať 
až potom, keď je celý obrad prenášania 
Eucharistie dokončený. Nie vždy to však 
vedia, lebo celý obrad sa koná vo svätyni 
pri zatvorených cárskych dverách. A práve 
v Srbskej pravoslávnej cirkvi je zvykom, 
že sa tu používajú oltárne zvončeky, aby 
dali veriacim signál, že si treba kľaknúť 
alebo vstať. (Marko Durlák)

pxhere.com

O
ltárne zvončeky z Poše  |   Kristián Č
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Narodil sa 14. februára 1923 v Kochanovciach, aktuálne súčasť 
Sečoviec. Do juvenátu redemptoristov vstúpil v roku 1948, ale ten 
bol po polroku zrušený, preto sa vrátil domov. Noviciát absolvoval 
na Červenke a rehoľné sľuby skladal 2. augusta 1950, ale už tajne 
v internácii na Králikoch. Po prepustení absolvoval maturitný kurz 
v Sečovciach. 

V čase komunistickej totality pracoval v civilných zamestnaniach. 
Stále bol v kontakte s redemptoristami a pomáhal aj pri organizova-
ní tajných bohoslužieb a vysluhovaní sviatostí. V roku 1968 odišiel 
do USA a hlásil sa na štúdiá teológie do Kanady. Prekážkou bola 
neznalosť angličtiny.

JÁN GAMRÁT CSSR (1923 – 1991) Po absolvovaní štúdií a formácie 
v kňazskom seminári v Bratislave bol 
24. júna 1972 vysvätený za kňaza. Spra-
voval farnosť Šmigovec a excurendo 
Ubľa, v rokoch 1973 – 1978 spravoval 
farnosť Zemplínske Hradište, v 1978 
– 1986 spravoval farnosť Pčolinné 
a excurendo striedavo Čukalovce, 
Hostovice a Osadné. V rokoch 1986 
– 1990 spravoval farnosť Sedliská 
a excurendo Vyšný Kazimír. Bol dobrý 
spevák a kazateľ. Zomrel 23. novem-
bra 1991 a je pochovaný na mestskom 
cintoríne v Michalovciach. (Atanáz 
Mandzák CSsR)

MIKULÁŠ KABASILAS  

ŽIVOT V KRISTOVI (15)

LÁSKA SVÄTÝCH SA RODÍ ZO SKÚSENOSTI 
S KRISTOM, KTORÁ IM JE VLIATA PRI KRSTE (1)

Je evidentné, že námahy a zápasy svätých 
boli námahami a zápasmi milujúcich, 
a že ich k tomu priviedli Kristove šípy 
a jeho milujúce strely. Ale čo bolo príči-
nou ich lásky? Čo sa to stalo, že milovali 
až tak veľmi? Čo ich tak rozpálilo? Príči-
nou lásky je poznanie; to ono plodí lásku. 
Nemožno milovať nijakú peknú vec, 
pokiaľ nevieme, že je pekná. A pretože 
poznanie môže byť maximálne a doko-
nalé alebo nedokonalé, podobne je to aj 
s láskou: krásne a dobré, ak sú dokonale 
poznané, sú aj dokonale milované, ako sa 
na krásu svedčí. Pokiaľ sú však milujúcim 
ľuďom málo známe, aj ich láska k nim 
bude nedostatočná. Krst vlieva svätým 
isté poznanie a vnímanie Boha, takže 
oni jasne poznávajú toho, ktorý je dobrý 
a krásny vo svojej podstate, vnímajú jeho 
milosť a zakúšajú krásu. 

Chcem teraz povedať jednu vec: ten, kto 
študuje, viac dokáže získať skúsenosťou 
než štúdiom. Totiž naše poznanie vecí je 
dvojaké: buď ho nadobúdame počúva-
ním, alebo priamou skúsenosťou. V pr-
vom prípade sa nedotýkame veci, iba ju 
vnímame cez slová ako nejaký obraz, ale 
ani ten obraz nebude presný. Lebo medzi 
jestvujúcimi vecami nemožno nájsť 
ani len jedinú, ktorá by bola vo všetkom 
podobná druhej tak, žeby tá druhá po-
slúžila ako model na poznanie prvej. Ale 
poznanie skrze skúsenosť znamená ucho-
piť samotnú vec. Tu sa forma (poznávanej 
veci) vtláča priamo do duše a vzbudzuje 
túžbu; je to sťaby stopa priamoúmerná 
kráse danej veci. Keď nám však chýba 
predstava istej veci a máme o nej iba slabý 
obraz a nejasné črty vo vzťahu k iným 
predmetom, vtedy aj naša túžba bude 
úmerná danej predstave, a preto onú vec 

nebudeme milovať tak, ako by si zaslúži-
la, ako ani nebudeme k nej prechovávať 
city, ktoré by mohla v nás vyvolať, pretože 
sme neokúsili jej formu. 

Ak teda Spasiteľova láska v nás nevzbu-
dzuje nič mimoriadne a jasne dokazuje, 
že sme ho stretli iba na základe hlasov, 
ktoré o ňom hovoria, ako potom bude 
možné touto cestou dobre poznať toho, 
ktorému sa nič nepodobá a ktorého 
nemožno k ničomu prirovnať? Ako sa 
bude dať uchopiť jeho krása a milovať 
ho spôsobom hodným jeho krásy? Tí, 
ktorým bol daný taký zápal, že boli vyne-
sení ponad vlastnú prirodzenosť a mohli 
konať skutky oveľa väčšie než bežní ľudia 
dokážu pochopiť, boli priamo zasiahnutí 
strelou Ženícha. Bol to on, kto prenikol 
ich oči lúčom svojej krásy. Veľkosť rany 
poukazuje na strelu, zápal zasa odhaľuje 
strelca. V tom je rozdiel medzi starou 
a novou zmluvou a v tom je tá nová lepšia: 
vtedy to bol zákon, ktorý vyučoval, teraz 
je to však Kristus osobne, ktorý nepocho-
piteľným spôsobom premieňa a formuje 
ľudské duše. (preložil Marko Durlák)
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Adam je chalan z malého mestečka 
na strednom Slovensku. Keď mal štrnásť 
rokov, zažil osobné stretnutie s Kristom, 
ktorý sa ho dotkol tak hlboko, že Adam 
zatúžil viesť k nemu aj druhých. Začal 
čítať Sväté písmo, pravidelne sa modliť, 
neskôr sa prihlásil na animátorskú školu 
a po jej ukončení aj na líderskú animátor-
skú školu (LAŠ). A práve skrze túto skú-
senosť zažil akýsi nový impulz. Mal pocit, 
že skrze veci, ktoré na LAŠke odzneli, 
mu Boh ukazuje jeho miesto v Cirkvi. 
Vrátil sa domov plný entuziazmu a začal 
si všímať, že mnohé state Svätého písma 
mu zrazu dávajú nový zmysel. Rozhodol 
sa, že ich bude zdieľať so svojimi priateľ-
mi, no keď bol s nimi, často si nevedel 
spomenúť, čo ho to vlastne oslovilo. 
Rozhodol sa o tom teda porozprávať so 
svojím kamošom Petrom, ktorý už Krista 
poznal dlhšie. Ten mu poradil, nech si 
založí modlitebný denník, kde si bude 
postrehy zapisovať, aby sa k nim 
mohol časom vrátiť. Peter Adama 
upozornil, nech sa nesnaží všetko 
aplikovať do života hneď a naraz. 
Odporučil mu tiež, aby si našiel 
nejaké spoločenstvo, v ktorom by 
mohol kráčať ku Kristovi spolu 
s ostatnými. Adam si zobral jeho 
rady k srdcu. Po čase si všimol, 
že práve vďaka modlitebnému 
denníku sa stal jeho modlitebný 
život konzistentnejším a začal 
vidieť veci v širších súvislostiach. 
Pomocou mu bol mladý kňaz, 
ktorý pôsobil v ich farnosti. 
Adam za ním zašiel a zistil, že 
vo farnosti už funguje stretko 
mládeže. Po niekoľkých týždňoch 
sa Adam cítil naplnený a šťastný. 
Mal pocit, že každým dňom sa 
čoraz viac blíži ku Kristovi. A videl 
aj veľký potenciál vo farnosti. 
V spoločenstve sa rozhodli založiť 

malé skupinky, kde čítali a rozoberali 
Sväté písmo. Časom začali navštevovať 
starých ľudí v miestnom starobinci. No 
Adam túžil slúžiť ešte viac. V jeden večer 
teda došiel za kňazom a navrhol mu, aby 
vo farnosti začali organizovať modlit-
by chvál. No ináč vždy ústretový kňaz 
tentoraz nesúhlasil. Pokračoval aj akýmsi 
odôvodnením, no Adam ho už nepočúval. 
Vnútri mal pocit nepochopenia a hnevu. 
Nechápal, prečo mu niekto ide brániť 
v jeho túžbe hlásať Krista. Od kňaza 
odchádzal sklamaný a s otázkou, čo robiť 
ďalej. So svojím hnevom zašiel za Pet-
rom. Ten ho pozorne vypočul a poradil 
mu, aby nekonal unáhlene a na vlastnú 
päsť, ale aby sa za danú situáciu modlil 
a bol poslušný kňazovi. Vzal si jeho radu 
k srdcu. Skrze modlitbu a čítanie Svätého 
písma sa každým dňom prehlboval jeho 
vzťah s Ježišom. A popri tom pokračoval 
v službe, ktorá v jeho farnosti fungovala. 

Po čase si všimol, že navštevovať starých 
ľudí chodieva čoraz menej mladých 
z jeho spoločenstva. Keď sa s nimi o tom 
rozprával, zistil, že niektorí už nemajú 
toľko času, iní zas už nemali trpezlivosť 
počúvať stále dookola príbehy starčekov 
a babičiek a ďalším sa táto služba začala 
kryť s inými voľnočasovými aktivitami. 
Adam to nechápal, veď predsa v tých 
ľuďoch bol Kristus – všetky dôvody mu 
prišli ako obyčajné výhovorky. Rozhodol 
sa, že keď ostatným na tom nezáleží, bude 
sa so zvyškom odvážlivcov snažiť ešte viac. 
Spravil rozpis služieb a začal kamošov 
žiadať, aby chodili k starkým aj viackrát 
do týždňa, keďže služieb bolo veľa a dob-
rovoľníkov málo. Ak niekto nemohol, 
Adam to síce naoko prijal, no vnútri si 
myslel svoje. Sám sa snažil, aby si svoje 
služby plnil na sto percent alebo aj viac. 
V duchu si myslel, že keď to zvládne on, 
tak to musí zvládnuť každý. Veď predsa 
on stíha aj školu, aj nácviky speváckeho 
zboru a ešte je aj každý deň na omši. 
Jeho osobná modlitba išla do úzadia, veď 
predsa služba bola potrebnejšia. A tak sa 
stával čoraz unavenejším, nervóznejším 
a tvrdším a kamošom sa začal vzďaľovať. 
Postupne ho vnímali ako čoraz väčšieho 
fanatika a službe s ním sa začali vyhýbať. 
Jednému z nich – Erikovi to však nedalo 
a rozhodol sa zakročiť. Zašiel za kňazom 
a vysvetlil mu, že má o Adama strach, 
lebo má pocit, že týmto tempom sa zničí 
ľudsky aj duchovne.

(dokončenie v budúcom čísle)
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REPORTÁŽ

CEZ ĽUTINU  
DO AFRIKY A AMERIKY
» Juraj GRADOŠ

Ľutinu približovať vám, našim čitateľom, asi nemá veľký 
význam. Napriek tomu ma kolesá môjho auta bezpečne 
viedli po ceste do tejto dediny. 

V Sabinove som strávil azda polovicu času 
celej cesty. Žiadna nehoda, iba sme-
tiari. V Pečovskej odbočujem doprava, 
pripravený na ľutinské zákruty. Stále 
sa sám seba pýtam, prečo tu nepotiahli 
rovnejšiu, ak nie už rovnú cestu. Spo-
maľujem. Vedľa cesty sa niečo deje. 
Možno predsa? Neskôr sa dozvedám, že 
nie. Stavajú cyklistický chodník, ale iba 
do pol cesty medzi Pečovskou a Ľutinou. 
Auto zverujem tieňu košatého stromu 
pri vstupe do areálu baziliky. Hneď 
vyťahujem mobil, aby som urobil záber 
na dokončenú budovu Galérie Mikuláša 
Klimčáka. Len je ďaleko. Tak hľadám 
otca Petra Iľka, správcu miestnej farnosti. 
Po krátkom zvítaní kráčame do galérie. 
Cestou si nachádzam dobré miesto, aby 
som urobil konečne záber galérie. Pôsobí 
jednoducho.

Dvere sa otvárajú a ja prvýkrát vstupujem 
do nej. Náš rozhovor neprestal, a tak prvá 
vec, čo ma doslova zaujme, je môj hlas. 
Zrazu zrezonoval, zosilnel. Odráža sa 
od bielych múrov a pôsobí úchvatne. Len 

musím hovoriť pomaly, inak ani sám sebe 
nerozumiem. Otec Peter mi vysvetľuje, že 
výstava je rozdelená na tri časti. Jej stred 
patrí misionárom v africkej Keni, krídla 
Keni a Peru. Obrazy sú krásne. Tie men-
šie sú zarámované. Je ich tu šesťdesiatpäť. 
Kráčame do rohu centrálnej miestnosti 
k obrazu, ktorý na rozdiel od väčšiny os-
tatných nehýri pestrými farbami. Je akoby 
nedomaľovaný. Zámerne. Každý si tam 

môže doplniť svoje farby – vytvoriť svoj 
farebný svet. Otec Peter mi hovorí o spô-
sobe misionárskej činnosti jezuitov v tejto 
časti Afriky. Vyšli na trhovisko, našli si 
miesto a začali čítať Bibliu. Postupne ich 
obkľúčili ľudia, ktorí v tej chvíli nemali 
nutnú prácu. A počúvali. Semtam sa 
misionár zastavil, dvihol oči na svojich 
poslucháčov a povedané slovo vysvetlil im 
blízkym spôsobom. Napriek tomu, že ho 
počúvali tak, že mu viseli na perách, tí istí 
ľudia nemali problém zdvihnúť zo zeme 
kamene a urobiť si z jezuitu terč.

Prechádzam sa a vnímam sýtosť farieb, 
ktorá akoby odzrkadľovala silu ducha 

Juraj GradošJuraj Gradoš

Juraj G
radoš

14 SLOVO  |  REPORTÁŽ



oboch krajín. Pestré a sýte odtiene vo 
mne evokujú život. Búrlivý, prekypujúci, 
a predsa jednoduchý. Pozvoľna prechá-
dzame do rozhovoru o autorovi. Je ním 
Štefan Kocka. Otec Peter spomína, že 
v predvečer otvorenia výstavy 1. júna 
sem prišiel biskup František Rábek. 
S autorom malieb sa už poznal, veď mu 
na nádvorí Primaciálneho paláca 8. júna 
2021 odovzdal cenu rady Konferencie 
biskupov Slovenska za vedu, vzdelanie 
a kultúru Fra Angelica. Diela vytvoril 
maliar na svojich študijných pobytoch 
v Keni v roku 2003 a v Peru v roku 2006, 
kde prešiel od Machu Picchu až po jazero 

Titicaca. Jeho kroky najbližšie povedú 
do Indie a Tibetu. Aj tu chce maľovať 
život obyčajných ľudí.

Pomaly sa vraciam domov. Cesta ubehla 
rýchlejšie. Cítim, že ešte potrebujem 
doplniť informácie priamo od autora. 
Najprv mi hovoril o tej najnovšej časti 
výstavy – Misionári v Keni. Jeho cesta 
v tejto krajine pripomínala tú ich. Začala 
sa v Mombase, kde chodieval na miestne 
trhy. Pôsobil tam raritne – ako beloch 
v zástupe černochov. Vnímal prácu 
a chudobu miestnych obyvateľov. Ale 
i tých bohatých. Postupne sa dostal 
do vzdialenejších častí i do národných 
parkov, do buše, kde kreslil život a radosť, 
veselie i smútok. V jednej osade v buši ho 
vyzval brat náčelníka, aby najprv nama-
ľoval jeho. Potom ho priviedol ku krížu 
a hovoril o svojom kresťanstve, o tom, 
ako sa z domorodcov stali kresťania 
a prečo si kresťanstvo váži. Práve spo-
mienka na jeho slová a tento príbeh viedli 
po sedemnástich rokoch pána Kocku 
k namaľovaniu cyklu Misionári v Keni. 
Informácie o ich pôsobení medzi Masaj-
mi zbieral z viacerých zdrojov, no najmä 
od jezuitov. Teraz pracuje na pokračovaní 
tohto cyklu o misionároch v Peru, kde 
čerpá najmä z listov misionárov zasiela-

ných do Európy. Túto časť svojej tvorby by 
rád vystavoval v Taliansku. Aby ste neboli 
na pochybách, že v galérii je toto tá časť 
výstavy, v jej strede je oproti vstupu z ob-
razov vytvorený kríž.

V Keni aj v Peru videl chudobu i krásu. 
Žijú tam milí ľudia, ale treba si dávať po-
zor. I tam sa nájdu napríklad zlodeji, ale 
miestni im to spočítajú pre nás až necivi-
lizovaným spôsobom (palica a vyhnanie 
z mesta). Nečudo, veď im kazia povesť, 
vďaka ktorej do oblasti prichádzajú turis-
ti so svojimi peňaženkami.

Pozvoľna meníme rozhovor na samotnú 
Ľutinu. Pán Kocka hovorí o galérii ako 
o „bazilike umenia“ a praje jej, aby tam 
boli vystavované nádherné umelecké 
diela, ktoré by ju dostali do podvedomia 
i za hranicami. On sám na Slovensku 
nepozná takú zaujímavú galériu. Spoznal 
ju vďaka pánovi Jozefovi Kandráčovi a až 
do septembra ju môžete navštíviť aj vy. 
Stačí sa objednať na miestnom farskom 
úrade u otca Petra Iľka alebo prísť na fa-
timskú sobotu, alebo hlavný odpust v au-
guste. A ktovie, možno tam stretneme aj 
samotného maliara, ktorý nás prevedie 
svetom svojich spomienok na dve nádher-
né krajiny – Keňu a Peru.

Juraj G
radoš

Pôrod cisárskym
 rezom
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RODINA

ZÁVISLÍ?
KEĎ TO SO SOCIÁLNYMI SIEŤAMI 
PREHÁŇAME
» Juraj HOLDOŠ

Využívanie sociálnych sietí a médií zažíva v posledných 
rokoch obrovský boom. Na Slovensku mesačne používa 
Facebook 2,6 milióna Slovákov a 3 milióny pozerá 
Youtube. U detí a mladých ľudí je používanie sociálnych 
sietí ešte častejšie a intenzívnejšie.

Výskumníci z Katolíckej univerzity 
napríklad zistili, že približne štyri deti 
z piatich (vo veku 9 – 17 rokov) používajú 
sociálne siete aspoň raz za týždeň, pričom 
jedna tretina ich intenzívne používa 
viackrát za deň (13 % uviedlo odpoveď, že 
ich používa takmer stále) a ďalšia tretina 
denne alebo takmer denne. Do sociálnych 
médií môžeme zaradiť všetky sociálne 
siete ako Facebook, Instagram, Twitter, 
ale aj online platformy na zdieľanie fotiek 
a videí, napr. Youtube, Tiktok, Snapchat 
a iné. Patria sem aj komunikačné portály, 
aplikácie a diskusné fóra. V českoslo-
venskom kontexte treba spomenúť Pokec 
a medzi komunikátormi napr. Messenger, 
Whatsapp, Viber, Tinder a mnohé iné. 

Obraz, ako mladí neustále pozerajú 
do svojich smartfónov, nie je vôbec 
nezvyčajný. Ide o normálny spôsob 
komunikácie, neškodný zlozvyk alebo 
o nebezpečnú patológiu? Pre mladých 
je komunikovať online najprirodzenejší 
spôsob ich bytia. Pri takom intenzív-
nom používaní sociálnych sietí a médií 
sa nemôžeme čudovať, že niektorým 
jedincom to spôsobuje problémy vo 
viacerých oblastiach. Nadmerné použí-
vanie sociálnych sietí, ktoré môže mať 
znaky závislosti, patrí aj medzi najčas-
tejšie vyskytujúce sa druhy závislostí 
od internetu popri online hrách a sexe. 
Závislosť od sociálnych médií definujeme 
ako správanie, v ktorom ľudia nadmerne 
používajú sociálne siete (ako napríklad 

chat, fóra alebo komunikátory) a ktorá 
vedie ku komplikáciám v psychologickej, 
sociálnej, pracovnej alebo školskej ob-
lasti. Lepšie tomu porozumieme, keď sa 
pozrieme na šesť znakov závislosti, ktoré 
opísal prof. Griffiths a možno ich použiť 
aj na sociálne siete a médiá. 

1. Významnosť, dôležitosť online so-
ciálnych sietí v živote človeka – keď sa 
používanie sociálnych sietí/médií stane 
najdôležitejšou aktivitou v živote a do-
minuje v jeho myslení, cítení a správaní. 
Človek, pre ktorého sa stali sociálne 
siete extrémne významnými, napr. myslí 
na Facebook hneď po prebudení, keď 
nemôže byť pripojený, rozmýšľa, čo sa 
tam deje, je nesvoj, nervózny. Väčšinu 
aktivít počas dňa zameriava na to, aby si 
dostatočne často kontroloval notifikácie 
na sociálnych sieťach, obmedzuje čas 
s priateľmi alebo popri čase trávenom 
s priateľmi ešte chatuje alebo kontroluje 
Facebook. Do práce alebo do školy chodí 
neskoro alebo nechodí vôbec atď. 

2. Zmena nálad dosiahnutá prostredníc-
tvom používania sociálnych sietí. Takýto 
človek používa sociálne siete na to, aby 
„menežoval“ svoju náladu. Napríklad sa 
cíti smutne, znudene alebo podráždene, 
a keď sa pripojí do sociálnej siete, zlepší 
sa mu nálada, respektíve prežíva silné 
negatívne emócie, ako napr. zlú náladu, 
ak mu je znemožnené byť online. Alebo 
pri pripojení do sociálnej siete cíti uvoľ-
nenie a príjemné vzrušenie. Ľudia často 
používajú sociálne siete ako chvíľkový 

freepik.com
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únik pred ťažkosťami v reálnom svete. 
Napríklad únik pred učením sa na skúš-
ku, ktorá je ťažká, riešia prokrastináciou 
na Tiktoku. 

3. Zvyšovanie tolerancie, čo znamená (po-
dobne ako pri drogách), že človek musí 
na dosiahnutie uspokojenia stále zvyšovať 
dávky intenzity a času stráveného v online 
prostredí sociálnych sietí.

4. Abstinenčné (odvykacie) príznaky – 
nepríjemné pocity alebo fyzické dôsled-
ky pri náhlom znížení alebo prerušení 
konkrétnej aktivity. V prípade sociálnych 
sietí ide zväčša o psychické dôsledky, 
napríklad v podobe nepokoja, podrážde-
nosti, nervozity, zúrivosti, ale aj smútku. 
Príkladom môže byť sťažené sústredenie 
študentov na vyučovacej hodine na stred-
nej škole po odobratí mobilov pedagó-
gom.

5. Konflikty – nadmerné používanie 
online sociálnych sietí po istom čase ne-
vyhnutne vyústi do viacerých konfliktov. 
V prvom rade ide o medziľudské kon-
flikty medzi závislým a ostatnými z jeho 
okolia. Na dennom poriadku sú hádky 
s blízkymi pre množstvo času stráveného 
na sociálnych sieťach, pre zanedbanie 
povinnosti atď. Druhým typom kon-
fliktu je vnútorný konflikt v samotnom 
používateľovi. Človek sa nevie rozhodnúť 
medzi nutkavou túžbou byť online, stále 
kontrolovať, čo je nové, napr. na Instagra-
me, a inou relevantnou aktivitou. Napr. 
túžba tráviť čas s priateľmi, rodinou, par-
tnerom/partnerkou verzus čas strávený 
na sociálnej sieti. Alebo potreba dokončiť 
pracovnú či školskú úlohu verzus komu-
nikácia v sociálnej sieti. Takýto nesúlad 
a vnútorný konflikt môžu viesť k podráž-
deniu, nervozite a zvýšeniu medziľudské-
ho konfliktu.

6. Relapsy (recidívy) – je to správanie, pri 
ktorom má človek tendenciu opakovať 
pôvodné vzorce neželaného správa-
nia na rovnakej alebo aj vyššej úrovni. 
Napríklad si viackrát zruší svoj profil 
na sociálnej sieti alebo používateľský 
účet, resp. zmaže chatovací program, ale 
po istom čase sa k nim znovu vráti a zalo-
ží nové, a používa ich ešte intenzívnejšie.

Ak sa u človeka vyskytuje všetkých šesť 
znakov dlhší čas (napríklad pol roka), ide 
o vážny problém a takýto človek by mal 
vyhľadať odbornú pomoc. Takých ľudí 
však nie je veľa. V praxi sa oveľa častejšie 
stretávame s prípadmi, že nie sú naplne
né všetky znaky závislosti, respektíve 

takéto správanie netrvá taký dlhý čas, čo 
môžeme označiť ako nadmerné (excesív-
ne) používanie sociálnych sietí a médií. 
Aj takéto nadmerné používanie môže ne-
gatívne vstupovať do života, do psychickej 
kondície, do vzťahov či do výkonu v škole 
alebo práci. 

Pri nadmernou používaní sociálnych sietí 
musíme spomenúť ešte dva fenomény 
FOMO (ang. Fear of Missing Out), ktorý 
predstavuje strach z toho, že človeku 
niečo hodnotné ujde, bude z niečoho 
vynechaný, respektíve vylúčený. Použí-
vateľ sociálnych médií zažíva silnú túžbu 
byť neustále online, pretože sa iracionál-
ne obáva, že v čase, ktorý na sociálnych 
médiách netrávi, prichádza o hodnotné 
veci, respektíve nebude informovaný. To 
vedie k ich neustálemu kontrolovaniu, 
či tam nie je niečo nové, a po čase takéto 
správanie dosiahne nutkavú charakteris-
tiku. K FOMO pomáhajú aj výrobcovia 
softvéru a hardvéru so systémom neus-
táleho pripojenia, notifikácií a celkové-
ho nastavenia sociálnych médií, napr. 
v stále meniacom sa feede (feed – stena, 
kanál, zdroj alebo nástenka s aktuálnymi 
informáciami a novinkami) Facebooku, 
Instagramu a mnohých ďalších. Druhým 
fenoménom je nadmerné – problema-
tické používanie smartfónu, pri ktorom 
ide veľmi často o konzumáciu sociálnych 
médií: nutkavé kontrolovanie notifikácií 
zo sociálnych sietí, lajkovanie, pozeranie 
fotiek a videí atď.

Na rozdiel od závislosti od videohier 
závislosť od sociálnych sietí a médií 
zatiaľ nie je oficiálnou diagnózou. 
I keď zatiaľ nejde o oficiálnu diagnózu, 
dôsledky môžu byť veľmi podobné ako 
pri závislosti od videohier. Výrazné sú pri 
negatívnom vplyve na psychické zdravie 
a osobnú pohodu (wellbeing). V literatúre 
sú opísané najmä emocionálne problémy; 
častejšie prežívanie smútku, osamelosti 
a celkovo negatívnych emócií; depre-
sívne prejavy; zvýšenie prejavov úzkos-
ti – najmä sociálnej úzkosti; zhoršenie 
problémov s pozornosťou a v správaní 
(neprispôsobivé správania, klamstvo, 
podvádzanie, krádeže, výbuchy hnevu, 
agresivita atď.). Veľmi časté je prežívanie 
zvýšenej osamelosti. Sociálne siete pô-
sobia negatívne na zdravé sebavedomie, 
na prílišné, až toxické porovnávanie sa, 
a to najmä u dievčat na Instagrame. Môžu 
prispievať k poruchám príjmu potravy, 
sebapoškodzovaniu až navádzaniu na sa-
movraždu. Pri nadmernom používaní 
sociálnych sietí môže byť porušený výkon 
jednotlivca. U detí najmä zhoršenie 

prospechu, nerobenie si domácich úloh, 
strata záujmu o školu, záškoláctvo atď. 
Časté sú aj konflikty s rodičmi, učiteľmi 
a ďalšími dospelými. Dlhé vysedávanie 
pri mobiloch, počítačoch a tabletoch má, 
samozrejme, negatívny vplyv aj na fyzické 
zdravie. Najvýznamnejším vplyvom je 
zhoršenie dĺžky a kvality spánku a cel-
kovo zmena denných rutín v dôsledku 
ponocovania. Spomínané sú aj bolesti 
hlavy, chrbtice, preťažené svaly používané 
pri ovládaní klávesnice a myši, únava, 
problémy so zrakom, zdravotné problémy 
spojené s nadmerným sedením, nedos-
tatok fyzickej aktivity a obezita. Zvyšuje 
sa nebezpečenstvo výskytu kyberšikany. 
Chat môže byť nástrojom vzájomné-
ho ubližovania, ohovárania, robenia si 
naschvál alebo izolácie. Tak isto stúpa ne-
bezpečenstvo stretu s online predátorom, 
radikalizácie, šírenia hoaxov, sexuálneho 
obťažovania a mnohých ďalších. 

Ako si poradiť s nadmerným používaním 
sociálnych médií u nás samotných alebo 
u našich detí? Nesnažiť sa zmeniť všetko 
a naraz. Radšej jednu zmenu, a tú robiť 
tak dlho, kým sa nám nestane zvykom. 
Dôležité je s deťmi, ale aj dospievajúcimi 
komunikovať o tom, čo robia na sociál-
nych sieťach, zaujímať sa o ich „digitál-
ny život“. U dospievajúcich treba dbať 
na to, aby neinternetovali v noci na úkor 
spánku. Nezaspávali s mobilom, respek-
tíve ho nepoužívali hneď po zobudení. Je 
prospešné viesť deti a mladých k dobrým 
návykom, ktoré zabraňujú rozvoju nad-
merného používania sociálnych médií: 
napr. jesť spoločne v rodine, nepoužívať 
pri tom mobil, nepoužívať mobil alebo 
tablet pri sledovaní TV alebo videa. 
Vhodné je vypnutie si čo najväčšieho 
počtu notifikácií, odhlásenie sa z odberov 
a zredukovanie followovania, a ponúknuť 
také alternatívne aktivity, ktoré by boli 
tak isto atraktívne ako mobil a sociálne 
siete, ideálne spojené s telesným pohy-
bom. Deti sú veľmi často obrazom svojich 
rodičov, preto treba aj rodičov viesť 
k tomu, aby to nepreháňali s digitálnymi 
médiami. Zaujímavý podnet pri nadmer-
nom používaní sociálnych sietí môže byť 
aj tzv. digitálny detox. Na určitý čas, napr. 
týždeň alebo pravidelne napr. jeden deň 
do týždňa, sa vzdať digitálnych zariade-
ní, ktoré nie sú nepostrádateľné, najmä 
tých, ktoré používane vo voľnom čase. 
Aby mala takáto výzva zmysel, mala by sa 
zapojiť celá rodina vrátane rodičov. Ako 
celý internet sú aj sociálne siete vynika-
júci a prospešný sluha, ale hrozný a krutý 
pán. Netreba na to zabúdať. 
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BÚRAJME TABU 
PSYCHICKÉHO 
OCHORENIA
» Mária NEMČÍKOVÁ

V bežnej reči často počúvame skloňovať 
slová depresia, úzkosť, vyhorenie, panika, 
zrútenie... Je to pre nás akceptovateľné, 
vieme to o sebe povedať alebo si to nieke-
dy aj priznať. Horšie je to s vyjadrením, že 
chodím za psychológom či psychiatrom. 
Čo to v nás vyvolá, keď sa povie, že niekto 
navštevuje psychiatrickú ambulanciu 
alebo bol hospitalizovaný na psychiat-
rickom oddelení? Samozrejme, česť 
výnimkám, no veľmi často sa v nás ozve 
predsudok, akási stigma, že byť psycho-
logicky či psychiatrický liečený je akási 
neprekonateľná čiara medzi normálnym 
životom a psychiatrickým. Byť diagnosti-
kovaný a liečený na psychické ochorenie 
je v našej spoločnosti ešte stále nepocho-
pená téma. Preto si dovolím o nej trošku 
hovoriť a prosiť o jej odtabuizovanie. 
Stále viac a viac ľudí nimi trpí a často 
vinou nesprávneho chápania si s nimi 
nevedia rady.

Aké sú časté tabu v súvislosti so psychic-
kými ochoreniami?

Dôvody psychického ochorenia sú obdob-
né tým somatickým – môže v nich hrať 
rolu každý aspekt človeka aj ich kombi-
nácia: genetika, výchova, životospráva, 
vlastné rozhodovanie, traumy, spoloč-
nosť, životné prostredie a pod. Chyba 
predsudku voči psychickým ochoreniam 
je, že na rozdiel of väčšiny fyziologických 
ochorení sa tomu psychickému často dáva 
zavinenie samotnému človeku. Áno, tak 
ako pri fyziologickom ochorení, aj o psy-
chiku sa musí človek starať, aby bol 
zdravý. No to, čo sa v našej spoločnosti 
často nesprávne predpokladá, je, že si to 
človek zavinil sám.

Taktiež som počula názory, že psychické 
ochorenie je už nezvrátiteľné. Ľudia sa 
boja, že ak si priznajú psychické ochore-
nie, budú navždy odpísaní. No je to inak. 
Tak ako fyzické ochorenie či porucha 
môžu byť celoživotné, napríklad ako 
obrna, aj psychické môžu mať celoživot-
nú podobu. No pri mnohých ochoreniach 
ide o liečiteľné záležitosti.

Sú ľudia, ktorí psychické ochorenie 
vnímajú ako slabosť či výmysel. Stretla 
som sa s tvrdením, že psychická záťaž je 
len tvár lenivosti či pretvárky. Keď blízky 
takého človeka trpí napríklad vyhorením, 
môže sa ľahko stretnúť s radou typu: 
„Veď si celkom zdravý... Jednoducho sa už 
vzchop a bude to!“ Takéto slová psychické 
ochorenie nielen prehĺbia, ale človeka aj 
utvrdzujú o vlastnom zlyhávaní.

Tieto a ďalšie názory mylne vytvárajú 
v spoločnosti stigmu, ktorá nám bráni 
pristupovať k psychickému zdraviu zod-
povedne a voliť si cestu odbornej pomoci 
pred utajovaným experimentovaním so 
svojím zdravím. 

A tak, keď v nás alebo v našom blížnom 
prepukne nejaký psychický problém, sna-
žíme sa ho zväčša riešiť svojpomocne.

Najzdravšia metóda je zlepšenie životo
správy, odpočinok, strava, práca na vzťa-
hoch, hodnotách, životnom smerovaní. 
To nám môže pomôcť, no v niektorých 
prípadoch to nestačí. K čomu sa ľudia 
radi prikláňajú? K vyhľadávaniu voľno-
predajných upokojujúcich či, naopak, 
povzbudzujúcich liečiv. V lepšom prípade 
ostanú pri nich a dlhodobo si zaťažujú 
pečeň chemikáliami. No väčšina lie-
čiv, najmä tých neurologických, môže 
vytvárať závislosť. To jednak znamená, 
že bez nich už človek nedokáže fungovať, 
a jednak, že si na liečivá pomaly vytvára 
toleranciu. Tolerancia v skratke znamená, 
že na to, aby malo liečivo ten istý efekt, 
musí ho človek po čase užívať stále vo 
väčšom a väčšom množstve. Psychiat-
rické nemocnice sú dlhodobo prepĺňané 
pacientmi trpiacimi na takéto závislosti.

Ďalším možným riešením je siahnutie 
po liečivách na predpis bez lekárskeho 
dohľadu či užívanie nelegálnych drog, al-
koholu a pod. Koniec tejto cesty, myslím, 
nemusím dvakrát opisovať.

Niektorí sa akýchkoľvek liečiv stránia 
a dlhodobo znášajú prejavy psychickej 
záťaže. Žijú napríklad dlhodobo v ťažkom 
smútku, úzkostiach, hneve, či dokonca 
v suicidálnych predstavách...

 A aký efekt môže mať svojpomocné lieče-
nie alebo neliečenie ťažších psychických 
stavov na človeka samotného?

V prvom rade ho pomaly, ale isto izoluje 
od blízkych a spoločnosti. Zdravé vzťahy 
sú pre psychické zdravie nevyhnutné, no 
ak má človek psychické zdravie oslabené, 

freepik.com
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UTKAL SI MA 
V ŽIVOTE MATKY 
Kto som a kam kráčam? Som omyl? Načo 
som tu? Denne zažívam nedocenenie, 
pochybnosti, smútok, ponižovanie. Má 
moje bytie zmysel? Nie, nevravte mi, že 
ste nikdy v živote nemali takéto myšlien-
ky, takéto dni, takéto pokušenia. Aspoň 
raz... Ak nie, spokojne obráťte list. Patríte 
k tým málo šťastným, ktoré nejakým 
zázrakom túto životnú fázu prešli a ani 
nevedia ako. 

A my ostatné sa skúsme pozrieť čo s tým. 
Je to naozaj obraz, ktorý nám o nás dáva 
Boh a s ktorým sa chcem identifikovať? 
Mohol sa Boh pomýliť, keď, ako hovorí 
žalmista „si ma utvoril tak zázračne“? 
Nie. Zavri oči a pozri sa na to, čo všetko 
robíš denne ako manželka, dcéra, matka, 
babka, sestra, švagriná, suseda... 

Ak ti ide v hlave čokoľvek, hoc poutieraná 
mláčka po druhorodenom, ktorý nestihol 
dôjsť na správne miesto, a ty si ho objala 
a povzbudila, že nabudúce sa to podarí, 
hoc malá sladkosť zastrčená v manželo-
vej taške, hoc zdvihnutý telefón a krátky 
rozhovor s mamou, hoc letmý úsmev pre 
blížneho... Nekonečný zoznam krásnych 
vecí, do ktorých nás Boh denne volá a my 
mu naozaj odpovedáme. To sme my, to je 
to, čo do nás Boh vložil.

Je tu však niekto, kto nás chce okla-
mať a hovorí nám, že to nestačí, že to 
nás nerobí dosť dobrými, že svet dnes 
potrebuje niečo iné... Ach, áno. Zlý ako 
otec lži sa teší z toho, že veríš tomu, čo ti 
hovorí. Ale Boh hovorí: „Podriaďte sa teda 
Bohu; diablovi sa vzoprite a ujde od vás.“ 
(Jak 4, 7)

Ako? Rozmýšľajme spolu a každá 
za seba... (Zuzana Jenčušová) 

ťažšie sa mu komunikuje. No a ak o tom 
blízki buď nevedia, alebo to bagateli-
zujú, jediné, čo si všimnú, je zhoršenie 
správania takéhoto človeka. A kam asi tak 
väčšinou padne vina?

A tak teraz skúsme pripustiť často 
zaznávanú a obávanú cestu – cestu 
psychologického či psychiatrického 
liečenia. Čo také prináša? V prvom rade 
pravdu. Pravdu o vlastnom psychickom 
zdraví. Po druhé, ponúka odbornú pomoc 
človeku a podporu pri liečbe, aby si bol 
istý, že využíva všetky dostupné a náležité 
metódy liečenia svojho stavu. Môže ísť 
o nemedikamentóznu, medikamentóznu 
liečbu či hospitalizáciu. Taktiež ponúka 

prostriedky psychickej a sociálnej reha-
bilitácie.

Keď si porovnáme spomínané možné 
cesty liečenia psychickej záťaže, ktorá sa 
vám zdá tá správna?

Každá situácia je jedinečná, no to, čo je 
podstatné, je si uvedomiť, že psychické 
zdravie nie je oblasť, za ktorú sa treba 
hanbiť, ale práve naopak – treba sa o ňu 
zodpovedne starať a ak je to nutné, tak 
aj využiť odbornú pomoc.

Prosím vás, odstraňujme sociálnu stigmu 
o psychiatrickom či psychologickom lie-
čení a tým pomáhajme množstvám ľudí 
žiť plnohodnotný život!

KLÍČENIE JE STÁLE IN
Klíčenie je v prírode úplne prirodze-
ný proces a veľmi jednoducho sa dá 
simulovať aj v našom domácom pro-
stredí. A keďže v klíčkoch sa koncen-
trujú vitamíny, minerály, antioxidanty 
a všetky fytochemické látky budúcej 
rastliny, s minimom námahy si 
môžeme vypestovať poriadnu dávku 
zdravia. A to v každom ročnom obdo-
bí a prakticky kdekoľvek. Potrebuje-
me len kvalitné, chemicky neošetrené 
semienka a dobrú pamäť, aby sme 
ich pár dní nezabudli zalievať alebo 
premývať 😊. 

Klíčiť možno obilné zrná, semienka aj 
strukoviny, niektoré (napr. žeruchu, 
ľan, rukolu) možno klíčiť priamo 
na vate, ostatné potrebujú pred 
klíčením napučať vo vode (maximálne 
dvanásť hodín). Napučané seme-
ná potom vložíme do zaváracieho 
pohára, prikryjeme gázou a upev-
níme gumou. Nádobu postavíme 

mierne šikmo na tanier, aby mohla 
prebytočná voda odtekať, a uložíme 
do tmy. Semená niekoľkokrát denne 
premývame a po troch dňoch dáme 
na svetlo, aby nabrali chlorofyl.

Klíčky dozrievajú asi za tri až päť dní 
a treba si nájsť to správne štádium 
na konzumáciu. Po dlhšom klíčení 
začínajú vädnúť, čo znamená, že voda 
už na ich rast nestačí a klíčenie treba 
zastaviť. Ak ich dáme do uzavretej 
nádoby do chladničky, vydržia ešte 
ďalšie tri až päť dní. Spravidla nám 
to vyjde tak, že za hrsť semienok 
získame po naklíčení asi osem hrstí 
klíčkov. Ich chuť je intenzívnejšia, 
napr. klíčky reďkovky majú oveľa 
ostrejšiu chuť ako samotné reďkovky, 
naklíčená mungo fazuľa chutí ako 
mladý hrášok, rukola je štipľavejšia 
a klíčky červenej kapusty sú vhodné 
do šalátov, lebo sú krásne 😊. (Adria-
na Matoľáková)
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U „Nechceš sa pridať?“ pýta sa nadšený 

známy. „Dostali sme ponuku na misie 
v rómskych osadách, a tak využijem 
vianočné prázdniny a beriem manželku 
s deťmi, aby si aj ony vyskúšali exotické 
prostredie osád a aby sme to zažili spo-
lu. Predstav si, budeme bývať priamo 
medzi nimi. Krajší Silvester si neviem 
predstaviť.“ 

Áno, správne tušíte, že takýto rozhovor 
sa neudial. Kto už by šiel dobrovoľne 
bývať do rómskej osady a vzal so sebou 
aj manželku s malými deťmi! Ani ja. 
Náš rozhovor s laickým misionárom sa 
udial v trocha inom duchu. Oslovili ho 
s programom misií v Afrike. Využil via-
nočné prázdniny a strávili ich obklope-
ní nielen domorodým obyvateľstvom, 
ale aj džungľou a exotickou prírodou. 
Bola to ešte stále misia? Bol to výlet? 
Dovolenka? Vôbec o to nejde. Písmo 
hovorí, že ak sa niekto namáha v službe 
Bohu, zaslúži si aj odmenu. Ale tá 
paralela zo začiatku mi chodí po mysli 
stále, keď prechádzam popri rómskej 
osade alebo idem do práce, kde sa 
venujeme rómskym deťom. Prečo je tak 
málo vinohradníkov pre túto vinicu? Ak 
slúžim jednému a tomu istému Pánovi 
z lásky k nemu, v čom je Afrika iná ako 
napríklad Chminianske Jakubovany? 
Sú palmy a levy naozaj také podstatné? 
(Valéria Juríčková)

VÝZVA SLOVA: 
FLP   ,  
 4  9 1 8 3
     5 4  1
  5 1 2   4
 9  6 7 1
  2      4
    4 2  6 9 1
    5  1
 7 3 
   5   6   4

AKO ZÍSKAŤ DIEVČA? 
 Na túto otázku existujú rôzne pohanské 
odpovede a návody, ktoré sa však v sku-
točnosti často nezameriavajú na lásku, 
ale len na sex. Pritom sex je až čerešnička 
na torte, ktorú musíme najprv upiecť.

 Ako kresťania sme stavili na to, že existu-
je Boh a že nás miluje. Takže skutočným 
začiatkom by mala byť vždy modlitba: 
modliť sa k Bohu za seba aj za dievčinu 
z celého srdca. A prosiť Boha, aby zasiahol 
aj jej srdce, ak je to jeho vôľa. Svätý Ignác 
z Loyoly, rytier, však hovorí, že máme 
Boha prosiť, ako by všetko záviselo len 
od neho, a súčasne pracovať tak, ako by 
všetko záviselo len od nás. Teda modliť sa 
a pracovať. 

Ak nám ide o nezištný pohľad na lásku, je 
vynikajúce začať radami z minividea ka-
nadského psychológa Jordana Petersona, 
ktorý hovorí: „Prvé a najdôležitejšie je si 
to predstaviť a opýtať sa samého seba: Aký 
by som mal byť, aby ma nejaká dievčina 
chcela, aby som bol zaujímavým partne-
rom? Len sa opýtaj. Polož si tú otázku. 
Musím byť osobou, ktorú by ženy chceli. 
Čo vlastne ženy chcú?“ Keď sa začneš 
takto pýtať, vystúpil si správnym smerom. 
A Peterson odpovedá: „Byť čistotný – to 
je dobrý začiatok. Byť v dobrej fyzickej 
kondícii... Pracovitý. Veľkorysý. Úprimný, 
hovoriť pravdu. Čím viac ponúkaš to, čo 
ostatní ľudia potrebujú a chcú, tým viac 

ľudí sa pridá k tomu, čo robíš...“ A po-
kračuje: „Ale hneď si pomyslíš: keď taký 
budem, ľudia ma budú len zneužívať. 
A to nie je naivná námietka. Čo s ňou? 
Odpoveď znie: s tým musíš počítať. Preto 
sa predpokladá, že budeš jednoduchý 
ako holubica a opatrný ako had. A čo je 
na tom super, aj keď tá osoba je možno 
plná nedokonalostí, keď jej podáš ruku 
v dôvere a je to skutočné, vyvoláš v nej to 
najlepšie.“ 

Vôbec nie je nutné začínať hneď romanti-
kou. Existujú lásky, ktoré vznikajú na prvý 
pohľad, ale potom sú lásky, ktoré vznikajú 
postupne, krok za krokom, zo vzájom-
ného priateľstva. Takáto láska prichádza 
pomaly. Psychológovia hovoria, že ak 
chceme získať niekoho „mimo našej ligy“, 
máme začať práve priateľstvom. Tak mož-
no získať krásnu dievčinu aj v prípade, že 
tvoja fyzická príťažlivosť nedosahuje jej 
úroveň. Ak sa muž a žena poznajú aspoň 
deväť mesiacov predtým, než vstúpia 
do vzťahu, fyzická príťažlivosť už nehrá 
rolu. Proste sa nevzdávaj. Trpezlivosť ruže 
prináša. 

Ak je naše vzájomné poznanie čisté 
a na sex sa tešíme z dobrých dôvodov až 
v manželstve, niet dôvodu nechodiť spolu. 
Teda hor sa do lásky, pretože Boh žehná 
našej čistej láske, je to jeho veľký dar pre 
nás. Modli sa a pracuj. (Martin Kvapilík)
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KELL BAILEY: EVIDENCE

Hudobník Kell Bailey sa 
v roku 2019 rozhodol vydať 
na sólovú cestu a v máji 
tohto roka vydáva svoj tretí 
štúdiový album. Album 
nesie známky klasické-
ho gospelu a v mnohých 
skladbách počuť aj hosťu-
júcich spevákov. Skladby 
sú zborové, inšpiratívne 
a melodické. Sviežosť aranžmánov pôsobí na poslu-
cháča veľmi pozitívne. Z desiatich skladieb na albume 
síce žiadna nevychádza z radu ako hit alebo najlepšia 
skladba, no na druhej strane ide o príjemné počúvanie. 
Album si môžete vypočuť na známych streamovacích 
platformách. (Dominik Petrík)

JIŘÍ ZMOŽEK (1943)

Na vrchole slávy napísal 
stovky hitov pre popred-
ných českých aj slovenských 
spevákov, z ktorých mnohé 
sú známe aj dnešnej generácii 
– Zvonky štestí, Nešlap, nelá-
mej, Už mi, lásko, není dvacet 
let, Tam u nebeských bran... 
Sám však hovorí o tejto etape 
ako o svojom starom živote, 
ku ktorému sa už nevracia, 
v súlade s biblickým „kto stojí 
za pluhom, nech sa neobzerá 
späť“.

Vyrastal v neveriacej rodine, 
a jeho obrátenie prišlo podľa 

jeho slov v dvoch fázach – prvýkrát pred vyše päťdesia-
timi rokmi, keď počul kázeň o uzdravení pri rybníku 
v Betsaide a veľmi ho zasiahla, a druhýkrát v roku 
1994, keď prechádzal obrovskou osobnou, rodinnou 
aj finančnou krízou. Rozpadlo sa mu manželstvo, jeho 
firma po mnohých úspechoch zo dňa na deň krachla, 
dostavili sa choroby aj samovražedné myšlienky, z kto-
rých mu pomohla jedine viera v Boha. Odvtedy datuje 
svoj nový život: „V roku 1971 som si Boha obľúbil, ale 
v roku 1994 som sa preň radikálne rozhodol. A v tom 
je ten rozdiel. Ak si obľúbite Boha, kostol a ľudí, ktorí 
doň chodia, je to ešte v poriadku. Ak sa však rozhodne-
te pre Ježiša, všetci vás opustia, pretože si myslia, že ste 
fanatik.“ 

Prestal sa venovať populárnej hudbe, začal písať 
evanjelizačné piesne a usporadúvať duchovné koncerty 
v prevažne katolíckych kostoloch. Za príčinu svojej 
zmeny považuje pokánie: „To nie je iba ľútosť. Ľútosť 
môže byť obyčajný duševný pocit. Pokánie je však 
duchovný stav.“ (Adriana Matoľáková)

Jar sa v tomto čase už nenávratne stráca v lúčoch páliaceho let-
ného slnka, ale v živote Cirkvi má toto ročné obdobie svoje stále 
miesto. Ako je to možné? Zrejme ako jediné zo štyroch ročných 
období, ktoré poznáme v našich zemepisných šírkach, sa vysky-
tuje aj v liturgických textoch. Konkrétne sa s ňou stretneme počas 
syropôstneho týždňa, ktorý predchádza prvému týždňu Veľkého 
pôstu. V jednej zo stichír tohto predpôstneho týždňa spievame: 
„Zažiarila pôstna jar, kvet pokánia, očistime sa, bratia, od každej 
škvrny…“ Hoci sa pôst (či už ten, ktorý predchádza Pasche, alebo 
niektorý iný) spája skôr s akýmsi vyprahnutím a nedostatkom 
nejakého pôžitku a príjemnosti, liturgické texty v ňom vidia skôr 
spojenca a obdobie rastu. A čas „duchovnej pôstnej jari“ veru tvorí 
poriadnu časť roka. K očisťovaniu svojho vnútra totiž nie sme po-
zvaní len počas Štyridsiatnice, ale aj v čase ostatných pôstov, ktoré 
nás taktiež pripravujú na stretnutie so živým Bohom uprostred 
niektorého z veľkých sviatkov liturgického roka. Hoci je leto z hľa-
diska zberu úrody v záhrade dôležitým a obľúbeným obdobím, ak 
mu nepredchádzala priaznivá jar, môže priniesť skôr sklamanie 
než radosť z hojnosti plodov zeme. Podobne je v duchovnom živo-
te človeka dôležité hlboké prežívanie duchovnej jari, teda pôstov.
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ČO OČAKÁVATE 
OD MLADÝCH? (VLADIMÍR)

V pastorácii mládeže vnímam jednu nesmierne dôležitú 
skutočnosť, že mladí sú obrovským darom pre Cirkev. Mnohokrát som 
sa presvedčil, že mladí dokážu snívať krásne sny o Božom kráľovstve 
šíriacom sa na Slovensku, ale aj vo svete. Skrze mladých som sa naučil 
byť odvážny v snívaní o lepšom svete, v ktorom má každá služba svoje 
miesto. Očakávam od mladých, že budú živými svedkami Božieho ži-
vota, že budú využívať svoje dary a talenty a stanú sa odvážnymi Božími 
bojovníkmi za pravdu a evanjelium. Obdivujem na mladých ich zápal 
a horlivosť pre Božie veci. Túžim po tom, aby sa nebáli byť aktívnymi 
a živými údmi Cirkvi, cez ktoré bude prúdiť Boží život do vyprahnutých 
a prázdnych ľudských sŕdc. Kvôli mladým opäť snívam, že Božie kráľov-
stvo sa dá šíriť aj novým, príťažlivejším spôsobom a že nám pomôžu aj 
dnes odovzdať vieru v živého Boha ďalším generáciám. Očakávam, že 
mladí ešte viac zatúžia po Kristovi a ešte viac im bude záležať na tom, 
aby svet spoznal svojho záchrancu, Spasiteľa a priateľa v Ježišovi Kristovi. 
Bol by som veľmi rád, aby mladí zodpovedne pristupovali k svojim budú-
cim povolaniam a čo najlepšie sa pripravili na to, ako byť svätými otcami 
a matkami, manželmi a manželkami, učiteľmi, politikmi, lekármi, ale aj 
murármi, stolármi či smetiarmi... Nech budú robiť čokoľvek, nech  robia 
ako Pánovi a budú svedkami pre ďalšie generácie ľudstva. Žehnám mla-
dým, aby sa spojením s Kristom stali soľou zeme a svetlom pre doráňaný 
svet. (Patrik Maľarčík)
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Aj v chrámoch sa nachádzajú rozličné stojany. 
Okrem praktickej funkcie plnia aj estetickú. 
Jedným z rodiny zaujímavých stojanov je 
analoj. Na tomto stojane, ktorý sa zvyčajne 
nachádza  v strede  chrámu  alebo  pred iko-
nostasom, nájdete uloženú ikonu, ktorú si 
môžete uctiť poklonou a bozkom. Týmto 
gestom vyjadríte, že Boh je vaším Pánom.

Analoje majú rozličnú podobu. Môžu to byť 
vyššie štvorboké, štvornohé či jednonohé 
stolíky, jednoduché alebo krásne zdobené, so 

zošikmeným vrchom. Používajú sa na umiestnenie evanjeliára, kríža alebo 
ikony. Môžu byť fixné aj prenosné, či dokonca skladacie. Najčastejšie sú 
zhotovené z dreva alebo kovu, ale nájdu sa aj z kameňa alebo mramoru. 
Úloha: Jednotlivé dieliky analoja prekresli na priesvitku, vystrihni 
a  poskladaj do jedného celku. 
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Príbehy poslušníka Stabilita

Ahoj, deti, keď sa okolo seba poobzeráte, nájdete, 
napríklad vo svojej izbe, množstvo stojanov. Na 
knihu, na perá, na mobil, počítač, ozdobný na 
kvety, na oblečenie... Majú rozličné názvy, ale 
jedno majú spoločné. Sú tu kvôli inej veci, 
ktorú držia a nesú. Mali by byť nielen praktic-
ké, ale aj vkusné, pekné a mali by vhodne 
dopĺňať priestor, kde sa nachádzajú.

Duchovnou úlohou analojov je ukazovať a prinášať zvesť 
o Bohu. Podobne máme robiť aj my. Naše telá majú niesť 
Boží obraz a Božie slovo. Máme byť spojení s Bohom 
a Božím poslaním. 

Skladačka

Nositeľ

Pozor!

Ten analoj sa 
nejako nebez-
pečne hýbe.

Tak a je to. 
A už budeš 
stáť pevne 

ako ja vo 
viere. 

Len som chcel 
vyrovnať analoj, lebo 

sa neustále kýval. Otče, musíme ho 
odniesť... 

Čo to tu 
stváraš?

A tak ako analoj v chráme bez ikony stráca svoj zmysel, aj 
človek, prázdny, bez Boha a jeho obrazu vo svojej duši, žije 
nenaplnený život.
Úloha: Ikony správne rozmiestni na jednotlivé analoje. 

He-he!

 Vyskúšajte, či to pomohlo.

Ach! Padá!

... dosť stabilný. 
Nech sa nestane nejaký úraz.

... do diel-
ne a opraviť, 
lebo stále 
nie je ...
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Jedným z rodiny zaujímavých stojanov je 
analoj. Na tomto stojane, ktorý sa zvyčajne 
nachádza  v strede  chrámu  alebo  pred iko-
nostasom, nájdete uloženú ikonu, ktorú si 
môžete uctiť poklonou a bozkom. Týmto 
gestom vyjadríte, že Boh je vaším Pánom.

Analoje majú rozličnú podobu. Môžu to byť 
vyššie štvorboké, štvornohé či jednonohé 
stolíky, jednoduché alebo krásne zdobené, so 

zošikmeným vrchom. Používajú sa na umiestnenie evanjeliára, kríža alebo 
ikony. Môžu byť fixné aj prenosné, či dokonca skladacie. Najčastejšie sú 
zhotovené z dreva alebo kovu, ale nájdu sa aj z kameňa alebo mramoru. 
Úloha: Jednotlivé dieliky analoja prekresli na priesvitku, vystrihni 
a  poskladaj do jedného celku. 
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Príbehy poslušníka Stabilita

Ahoj, deti, keď sa okolo seba poobzeráte, nájdete, 
napríklad vo svojej izbe, množstvo stojanov. Na 
knihu, na perá, na mobil, počítač, ozdobný na 
kvety, na oblečenie... Majú rozličné názvy, ale 
jedno majú spoločné. Sú tu kvôli inej veci, 
ktorú držia a nesú. Mali by byť nielen praktic-
ké, ale aj vkusné, pekné a mali by vhodne 
dopĺňať priestor, kde sa nachádzajú.

Duchovnou úlohou analojov je ukazovať a prinášať zvesť 
o Bohu. Podobne máme robiť aj my. Naše telá majú niesť 
Boží obraz a Božie slovo. Máme byť spojení s Bohom 
a Božím poslaním. 

Skladačka

Nositeľ

Pozor!

Ten analoj sa 
nejako nebez-
pečne hýbe.

Tak a je to. 
A už budeš 
stáť pevne 

ako ja vo 
viere. 

Len som chcel 
vyrovnať analoj, lebo 

sa neustále kýval. Otče, musíme ho 
odniesť... 

Čo to tu 
stváraš?

A tak ako analoj v chráme bez ikony stráca svoj zmysel, aj 
človek, prázdny, bez Boha a jeho obrazu vo svojej duši, žije 
nenaplnený život.
Úloha: Ikony správne rozmiestni na jednotlivé analoje. 

He-he!

 Vyskúšajte, či to pomohlo.

Ach! Padá!

... dosť stabilný. 
Nech sa nestane nejaký úraz.

... do diel-
ne a opraviť, 
lebo stále 
nie je ...

DOMINUM ET VIVIFICANTEM  
– DUCH SVÄTÝ V ŽIVOTE CIRKVI A SVETA
Duch, ktorý presviedča svet o hriechu, je 
základnou témou encykliky Jána Pavla 
II. zverejnenej 18. mája 1986. Základnou 
perspektívou encykliky je blížiace sa nové 
tisícročie. Pápežskému dokumentu to 
dodáva mimoriadne dramatický význam, 
pretože svet, v ktorom sa ekonomika a po-
litika neúprosne podriaďujú prítomnému 
teroru, vo veľkej miere ignoruje blízkosť 
a význam Veľkého jubilea.

Zneužívaním svojej slobody človek 
skresľuje pravdu o sebe samom. To 
vedie k šíreniu ideológií nenávisti alebo 
„smrti Boha“ v spoločnosti. V žiadnej inej 
encyklike Jána Pavla II. nie je tak výrazne 
vyjadrený základný protiklad medzi tým, 
čo je božské, a tým, čo je bezbožné, medzi 
pôsobením Ducha pravdy a pôsobením 
„otca lži“. Nie je to encyklika o boji proti 
satanovi, ako sa ju povrchne pokúšali in-
terpretovať niektorí svetskí komentátori, 
ale je to traktát o láske trojjediného Boha, 
ktorá neustále sprevádza človeka, o Bo-
žom utrpení, o jeho zranenej láske. Ján 
Pavol II. v encyklike zdôrazňuje, že Svätý 
Duch pôsobí najsilnejšie, keď je Cirkev 
konfrontovaná s ľudským hriechom, keď 

je potrebné milosrdenstvo. Svätý Duch 
je tak prostriedkom, prostredníctvom 
ktorého pôsobí Božie milosrdenstvo.

Pápež okrem iného poukazuje na ma-
terializmus. Encyklika bola napísaná 
na konci osemdesiatych rokov 20. storo-
čia, keď oveľa väčšie časti sveta ako dnes 
ovládli marxistické vlády propagujúce 
historický a dialektický materializmus. 
Tento smer popieral existenciu Boha a vy-
tláčal ho z ľudského svedomia. Pápežova 
výzva bola veľmi potrebná. Časť trans-
formácie, ktorá viedla k pádu materialis-
tických ateistických systémov v Európe, 
bola nepochybne výsledkom učenia Jána 
Pavla II.

Najdôležitejším posolstvom tohto doku-
mentu je výzva kresťanom, aby nabrali 
odvahu a cítili sa v živom organizme 
Cirkvi ako na lodi, ktorá pláva v ústre-
ty ne známej budúcnosti. Je dôležité, 
aby sa táto výzva nerozplynula v rámci 
všeobecnosti Cirkvi, ale aby sa premietla 
do skúsenosti miestnej Cirkvi, každej far-
nosti, každého hnutia, každého človeka. 
(Miroslav Dancák)
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Tradícia kontroly a schvaľovania spisov cirkevnou autoritou siaha až k počiatkom 
kresťanského písomníctva. Prví cenzori, t. j. osoby, ktoré skúmali a hodnotili texty 
z hľadiska ich súladu so zásadami viery a morálky, boli pápeži a biskupi. Najnovší 
cirkevný dokument zaoberajúci sa otázkou cenzúry je Inštrukcia o niektorých aspek-
toch používania sociálnych médií na ohlasovanie učenia viery z roku 1992. Kongregá-
cia pre náuku viery v nej opakuje ustanovenia kódexu z roku 1983, ktorý dodatočne 
odporúča „úctivý dialóg s autorom“ vedený tak, aby sa text mohol uverejniť. Príručka 
obsahuje aj usmernenia týkajúce sa činností vydavateľov závislých od katolíckych 
inštitúcií (diecézy, rehoľné inštitúty, katolícke združenia atď.). V súčasnosti katolícke 
vydavateľstvá nesmú zverejniť bez cirkevného schválenia nič, čo si to vyžaduje, a or-
dinár musí zabezpečiť, aby ich repertoár bol vždy v súlade s učením Cirkvi. Distribú-
cia takých textov poskytuje katolíkom záruku, že ich obsah je doktrinálne správny, 
a dokonca ich Cirkev odporúča.

V súčasnosti môže funkciu cenzora vykonávať buď duchovný, alebo laik, ktorý sa 
vyznačuje primeranými znalosťami, zdravou doktrínou a obozretnosťou. Primerané 
vedomosti sú potrebné na to, aby odborne preskúmal cenzurované dielo. Zdravá veda 
slúži na posúdenie vhodnosti každého výroku v súlade s vierou a dobrými mravmi 
Cirkvi. Obozretnosť na druhej strane umožňuje rozpoznať vedomé alebo nevedomé 
priestupky proti učeniu Cirkvi. 
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SWANFORDSKÉHO OPÁTSTVA

Táto detektívka, 
ktorú napísala Julie 
Klasenová, sa odo-
hráva v atmosfére 
starého opátstva. 
Slečna Rebecca 
Laneová sa po pár 
rokoch vracia 
do svojej rodnej 
dediny. Stredoveký 
kláštor prestavali 
na veľkolepý hotel a povráva sa, že tam 
straší. Keď sa v ňom Rebecca ubytuje, za-
čína si všímať zvláštne veci vrátane posta-
vy v čiernom plášti s kapucňou. Stretáva 
sa tam so sirom Frederickom, zmierova-
cím sudcom, vdovcom a jej bývalým suse-
dom, ktorý jej veľmi dávno zlomil srdce. 
Keď v kláštore nájdu telo zavraždeného 
slávneho spisovateľa, sir Frederick začína 
vypočúvať zamestnancov a hostí. Stále ho 
mučí bolestivá zrada z minulosti, hľadá 
odpovede, no zmieta sa medzi narastajú-
cou náklonnosťou k Rebecce a hľadaním 
pravdy. Je totiž jasné, že slečna Laneová 
niečo skrýva... (Martin Švikruha, i527)

KRÁĽOVA REČ 

Po smrti otca, anglického kráľa Juraja V. 
a škandálnej abdikácii kráľa Eduarda VIII. 
je Bertie (Colin Firth) nečakane korunova-
ný za kráľa Juraja VI. Problém je že Bertie 
trpí od narodenia rečovou chybou. Keďže 
krajina na pokraji druhej svetovej vojny 
potrebuje silného vodcu, kráľova man-
želka dohodne svojmu mužovi sedenie 
s excentrickým terapeutom reči Lionelom 
Loguom. Po ťažkých začiatkoch sa títo 
dvaja ponoria do neobvyklého spôsobu 
liečby a časom medzi mini vzniká nena-
rušiteľné puto. S pomocou Louga, rodiny, 
vlády a Winstona Churchilla sa kráľovi 
podarí prekonať koktanie a prednesie 
v rádiu zásadnú reč, ktorá inšpiruje a spojí 
anglický ľud. (Slavomír Gereg ml.)

w
ik

im
ed

ia
.o

rg

23ANOTÁCIE  |  SLOVO 

KN
IH

A
FI

LM



SPOLOČNOSŤ
FE

JT
Ó

N

STOP REPRESÁ-
LIÁM KRESŤANOV
Mnohé nezávislé správy hovoria o ras-
te prenasledovania pre vieru vo svete. 
Toto prenasledovanie sa osobitne týka 
kresťanov, ktorí sú nielen najväčšou, 
ale aj najprenasledovanejšou nábo-
ženskou skupinou na planéte. Hoci 
toto prenasledovanie je realitou, ofi-
ciálne dokumenty o ňom mlčia a chý-
bal dokument, ktorým by štáty uznali 
prenasledovanie kresťanov a vyzvali 
k jeho zastaveniu. To sa v týchto 
dňoch zmenilo, a to aj s výrazným 
prispením zástupcov SR v orgánoch 
Medzinárodnej aliancie pre slobodu 
vierovyznania alebo presvedčenia, 
ktorá združuje skoro 40 štátov sveta.

SR od vymenovania osobitnej splno-
mocnenkyne vlády SR pre náboženskú 
slobodu Anny Záborskej opakovane 
poukazovala na medzinárodných 
fórach na rastúce prenasledovanie 
kresťanov a iniciovala osobitné vyhlá-
senie aliancie na túto tému. Rokova-
nia o konkrétnom dokumente trvali 
skoro dva roky a v týchto dňoch bol 
schválený prelomový dokument, kto-
rý prenasledovanie kresťanov uznáva 
a volá po jeho zastavení. 

Signatári s vážnym znepokojením 
berú na vedomie, že správy o neto-
lerancii a prenasledovaní kresťanov 
na celom svete sú čoraz častejšie. 
Kresťanské komunity sú opakovane 
vystavené teroristickým a násilným 
útokom extrémistov. Keď sú príslušní-
ci marginalizovaných komunít nútení 
opustiť svoje domovy, a neraz aj svoje 
krajiny, stráca sa historická rozmani-
tosť.  

Anna Záborská považuje vyhlásenie 
aliancie za veľmi aktuálne. „Bohužiaľ, 
prenasledovanie kresťanov vo svete 
sa zhoršilo. V minulom roku bolo 
pre vieru zabitých 5 621 kresťanov. 
Toľko obyvateľov má napríklad celé 
mesto Ilava. Je to o 80 % viac ako pred 
piatimi rokmi. O témach nábožen-
skej slobody vo svete sme diskutovali 
aj na medzinárodnej konferencii 
v októbri minulého roka v Bratislave. 
Vystúpil na nej aj katolícky biskup 
Anagbe z Nigérie, v ktorého diecéze 
islamisti zabili už stovky kresťanov, či 
bagdadský kardinál Sako. V Iraku žilo 
pred  dvadsiatimi rokmi 1,5 milióna 
kresťanov, dnes žalostných 150tisíc. 
Státisíce z nich bolo vyhnaných, mno-
hí zavraždení pre vieru.“

Signatári vyhlásenia aliancie vyzývajú 
na obnovenie úsilia o ochranu jednot-
livcov, kostolov a iných miest uctie-
vania pred útokmi a na to, aby štáty 
umožnili kresťanom sláviť sviatočné 
dni bez obáv z ujmy a represálií. Verej-
ne podporujú ochranu práva na slo-
bodu prejavu a prejavovanie vlastného 
náboženstva alebo presvedčenia. 

Ako dodáva riaditeľ Úradu splnomoc-
nenkyne Anny Záborskej M. Považan: 
„Pozornosť sa však nesmie zameriavať 
iba na krajiny mimo Európy. Kresťania 
trpia pre svoju vieru aj v Európskej 
únii. Žiaľ, máme aj príklady vrážd pre 
vieru. Je to dôsledok rastu netole-
rancie a nenávisti voči kresťanom 
a iným náboženstvám v Európe. Tu sa 
musíme rozhodne postaviť na obranu 
slobody vierovyznania a presvedčenia 
my sami.“ (Michal Považan)

Horiaci kostol v Kanade  I  Catholic News Agency

ŤAŽKÝ ŽIVOT 
MIZANTROPA
Stretávanie nových ľudí je spoločnosťou 
preceňovaná aktivita. Keď máte toľko rokov 
ako ja, každý vám jednostaj prízvukuje, aby 
ste niekoho spoznávali. Jak keby ste od rána 
do večera nemali nič lepšie na práci. Človek je 
tvor spoločenský, to nepopieram, ale niektorí 
z nás preferujú hŕstku ľudí, pri ktorých si 
môžeme byť istí, že sa zmestia do jednej lavice 
v dome smútku na našom pohrebe. Udržiavať 
medziľudské vzťahy, to nie je len taká voľnoča-
sová aktivita, to je celé odborné školenie. 

Tak napríklad, keď máte veľa priateľov, ko-
legov, známych..., jednoducho ľudí, ktorí sa 
predierajú celou tridsaťosmičkou, len aby si 
k vám prisadli, máte pravdepodobne aj veľa 
notifikácií od Facebooku, Instagramu, poš-
tového holuba. My ľudia sme stvory otravné 
(ja sama som corpus delicti), a s tou svojou 
otravnosťou sa vždy musíme podeliť. Treba sa 
predsa niekomu posťažovať, že nám umývačka 
zas nedobre umyla graty, najmä tá zaschnu-
tá omeleta z novej panvice nejde dole, treba 
ostatným oznámiť, že sme dnes boli svedkom 
hádky v Kauflande, treba kamoške poslať desať 
záberov, ako vyzeráme v nových lodičkách, 
jednoducho potrebujeme dávať všetkým všet-
ko vedieť a oni to zase potrebujú dávať vedieť 
nám, a tak sa ocitáme pri kuchynskej linke iba 
v ponožkách, stojíme nad neumytým riadom, 
s mokrými vlasmi a nedojedenými raňajkami 
a ťukáme do telefónu, a otravujeme sa navzá-
jom. A to sa tým vzájomným otravovaním zďa-
leka nekončí. Ak máte veľa známych, musíte 
neustále počúvať cudzie problémy a tváriť sa, 
že vás to zaujíma a že to ani náhodou nepo-
kladáte za takú absolútnu blbosť, za akú to 
v skutočnosti pokladáte. Pretože či je to pekné, 
alebo nie, každého zaujímajú najmä vlastné 
problémy a tie ho často stoja toľko energie, že 
na tie cudzie mu jednoducho nezvýšia kilojou-
ly (čítaj, jak chceš). 

Keď máte veľa priateľov, musíte s nimi neustále 
niečo podnikať. To aby vylihovanie pri Netflixe 
bolo spoločenským zločinom! A keď sa už roz-
lúčite s časom pre seba, zožeňte si minimálne 
dve nové roboty, lebo všetky tie koncerty, turis-
tiky, pivá, kávičky niečo stoja. Napríklad ja si už 
budem musieť otvoriť separátny účet v banke, 
kde si budem šetriť iba na návštevy kaviarní. 
Niektorí ľudia si šetria na byt alebo luxusnú 
dovolenku, ľudia, ktorí majú veľa priateľských 
kontaktov, musia myslieť na svoje kaviarňové 
výdavky. A ľudia, ktorí sa stretávajú v kaviarni, 
chcú hovoriť zásadne o niečom strašne dôleži-
tom. A tak to máme dve muchy jednou ranou. 
Akurát vy tie muchy nezabíjate. To vy sami 
nimi ste. (Alexandra Matoľáková)
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NOVÉ SÁLY VATIKÁNSKYCH MÚZEÍ
VATIKÁN g Vati-
kánske múzeá otvorili 
dve nové sály: lekáreň 
Kláštora sv. Cecílie 
v Trastevere a Sálu 
keramík. V nových 
priestoroch, ktoré 
sa nachádzajú pri 
východe zo Sixtínskej 
kaplnky, sa vo štvrtok 
25. mája konala 
tlačová konferencia, 
na ktorej vystúpila 
aj riaditeľka Vatikánskych múzeí Barbara Jattová. Návštevníci kláštornej lekárne či 
koreninárstva sv. Cecílie majú možnosť obdivovať lekárnickú výbavu používanú od za-
čiatku 17. storočia až do roku 1936, keď bola apotéka na príkaz pápeža Pia XI. prenesená 
do Vatikánu. V trasteverskej lekárni sa vďaka jej premiestneniu z kláštora do Vatikán-
skej knižnice zastavil čas a zachovala sa v celistvosti vrátane predmetov a prísad, ktoré 
sa kedysi používali na výrobu liečiv. Za zmienku stojí napríklad starobylý majolikový 
lekárnický set. Sála keramík obsahuje prvú vatikánsku zbierku stredovekej a novovekej 
keramiky. Vystavené sú v nej vzácne renesančné taniere zo zbierky Carpegna, stredove-
ký stolový riad z jemnej keramiky, veľmi vzácne príklady podlahových dlaždíc z ar-
chaickej majoliky a séria dlaždíc Della Robbia, ktoré boli súčasťou podlahovej krytiny 
tzv. Rafaelových lodžií. (TK KBS)

STRETNUTIE HOVORCOV 
BISKUPSKÝCH KONFERENCIÍ 
Z CELEJ EURÓPY
CYPRUS g 24. až 26. mája sa na Cypre konalo stretnutie hovorcov eu-
rópskych biskupských konferencií, ktoré organizovalo Rada európskych 
biskupských konferencií (CCEE). Účastníci diskutovali aj o desiatom výročí 
pontifikátu pápeža Františka a synode o synodalite a jej pracovnom dokumen-
te. Počas stretnutia mali hovorcovia možnosť pomodliť sa pri hrobe apoštola 
Barnabáša v Salamise, navštíviť mesto Famagusta a oboznámiť sa so situáciou 
miestnej cirkvi. Stretnutie otvoril cyperský maronitský arcibiskup Selim Sfeir, 
ktorý vo svojom príhovore vyzval účastníkov, aby sa snažili lepšie pochopiť 
to, čo sa nazýva umelá inteligencia, aby o nej premýšľali a využívali ju podľa 
želania Ježiša, ktorý nás povolal ohlasovať dobrú zvesť až na kraj sveta, čo 
však predpokladá zachovanie ľudskosti a dôstojnosti. Andrea Tornielli, edičný 
riaditeľ vatikánskych médií, vysvetlil, že nemožno pochopiť pápeža Františka 
a jeho komunikáciu, ak nevychádzame z jednej veľkej úlohy, ktorá sa týka 
kresťanov: ohlasovať Ježišovo evanjelium a uľahčovať stretnutie s ním pro
stredníctvom osobného svedectva. (CCEE)

PORTUGALSKO g Konferencia biskupov 
Portugalska vyjadrila 19. mája hlboké poľuto-
vanie nad legalizáciou eutanázie a asistovanej 
samovraždy v krajine. Príslušný zákon pod-
písal 17. mája prezident Portugalska Marcelo 
Rebelo de Souza po jeho schválení absolút-
nou väčšinou poslancov. Ľudský život je bez-
branný, vystavený vážnemu útoku na svoju 
hodnotu a dôstojnosť. Po dekriminalizácii 
eutanázie portugalskí biskupi vo vyhlásení 
uviedli, že smrť je teraz prezentovaná ako 
riešenie bolesti a utrpenia, miesto pomoci 
pri humanizácii paliatívnej starostlivosti až 
do prirodzeného konca života. (TK KBS)

ČESKÁ REPUBLIKA g Na ekumenickej 
bohoslužbe 31. mája uviedli do služby v českej 
poslaneckej snemovni dvoch parlamentných 
kaplánov. Jeden je z Rímskokatolíckej a druhý 
z Protestantskej cirkvi. Slávnostný akt sa 
konal v kaplnke snemovne. Kapláni budú po-
núkať duchovnú službu všetkým bez ohľadu 
na ich cirkevnú príslušnosť. (TS ČBK)

UKRAJINA g Viac ako dvesto rodín zo Za-
karpatia sa 3. júna zišlo v Starunyi na spoloč-
nej púti. Prosili o ochranu rodín Bohorodičku 
i hieromučeníka Simeona Lukača. Vladyka 
Mikola Semenišin poďakoval rodinám za sve-
dectvo spoločného života. Podľa jeho slov 
je ľahké sa zaľúbiť, ale milovať je ťažké, je to 
umenie, v ktorom sa človek cvičí každý deň – 
slovami i skutkami. (ugccif.org.ua)

PÚŤ SLOVENSKÝCH 
KOMUNÍT VO 
ŠVAJČIARSKU
ŠVAJČIARSKO g Koncom mesiaca máj, 
mesiaca úcty k Panne Márii, sa stretli 
Slováci z niekoľkých komunít vo Švaj-
čiarsku na svojej 53. púti v Mariasteine, 
jednej z dvoch tradičných pútí. Táto púť 
má niekoľko rozmerov. Jednak sa spája so 
začiatkami Slovenskej katolíckej misie vo 
Švajčiarsku, keď po Pražskej jari Slováci 
v Bazileji aj Zürichu hľadali možnosť na za-
loženie vlastnej slovenskej misie. Dnes 
je púť výrazom spojenia Slovákov nielen 
medzi sebou, ale aj spojenie s domovinou. 
V tomto roku bol hlavným celebrantom 
košický pomocný biskup Marek Forgáč. 
Pútnikom na príklade sochy spravodlivosti, 
ktorú kedysi prerobili zo sochy Božej Mat-
ky s dieťaťom, priblížil, že naša Matka nie 
je slepá, nenesie meč do boja, ale prezentu-
je Božieho Syna. (TK KBS)
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ROZLÚČKA 
S ARCIBISKUPOM 
ALOJZOM TKÁČOM
» Richard FUČKO – TK KBS

V Košiciach sa koncom mája rozlúčili so zosnulým 
emeritným košickým arcibiskupom Alojzom Tkáčom. 
Rodáka z Ohradzian, ktorý zomrel 23. mája v Košiciach, 
pochovali po pohrebnej svätej omši v krypte pod hlavným 
oltárom košickej Katedrály svätej Alžbety, kde pochovali aj 
zosnulého kardinála Jozefa Tomka.

TISÍCE PRIŠLI VZDAŤ HOLD 
A ZASPOMÍNAŤ
Zosnulého arcibiskupa Tkáča si 30. mája 
prišla uctiť rodina, priatelia a známi, 
cirkevní predstavitelia – dvaja kardiná-
li, päť arcibiskupov a štrnásť biskupov 
západného i východného obradu zo 
Slovenska, Poľska, Maďarska, Ukrajiny, 
Čiech a Moravy, približne dvestopäťdesiat 
kňazov, zasvätení a seminaristi, rehoľné 
sestry a približne 4,5tisíc veriacich. Boli 
medzi nimi aj sestry z Congregatio Jesu, 
ktoré sa o arcibiskupa Tkáča starali.

Prítomný bol aj pražský arcibiskup Ján 
Graubner, predseda Českej biskupskej 
konferencie, ktorý viedol úvodné obrady. 
Na pohrebe privítali aj kardinála Domi-
nika Duku a bývalého osobného tajom-
níka svätého Jána Pavla II., emeritného 
krakovského arcibiskupa, kardinála 
Stanislava Dziwisza. Dvaja kardináli boli 
koncelebrantmi pohrebnej svätej omše, 
na ktorej sa zúčastnili predstavitelia 
politického, verejného, akademického 
a spoločenského života.

SPOMIENKY 
SPOLUPRACOVNÍKA 
A NÁSTUPCU
Hlavným celebrantom pohrebnej svätej 
omše bol košický arcibiskup metropo-
lita Bernard Bober. V homílii sa vrátil 
v spomienkach na roky v jeho blízkosti, 

hrdosť na to, že pri ňom mohol slúžiť 
a po ňom aj pokračovať v jeho začatej 
službe. Bol síce úsečný a stručný v reči, 
no presvedčivý v priamosti a čitateľný vo 
svojich rozhodnutiach. Arcibiskup Bober 
ho navštívil večer pred smrťou. Bol v cel-
kom dobrej kondícii, nezvyčajne dlho sa 
rozprávali. Ani si len nepomyslel, že jeho 
prechod do večnosti nastane o pár hodín. 
Zomrel tak, ako si prial a za čo sa neustále 
modlil: v spánku a bez bolesti.

KONDOLENCIE A VDAČNOSŤ
V závere svätej omše prečítali telegram 
pápeža Františka, v ktorom vyjadril 
otcovskú blízkosť miestnej cirkvi i vďaku 
a mimoriadne uznanie jeho vernosti 
a apoštolskej horlivosti v tajnej Cirkvi 

v časoch ateistického komunistického 
režimu. Zazneli aj kondolenčné prího-
vory prezidentky SR Zuzany Čaputovej, 
primátora Košíc Jaroslava Polačeka i sta-
rostky z rodnej obce Ohradzany Andrey 
Kličovej. Za kňazov košického presbytéria 
vyjadril vďačnosť dekan a farár Farnosti 
pri Dóme sv. Alžbety v Košiciach Allan 
Tomáš. Po skončení omše potom bez 
prítomnosti verejnosti pohrebná služba 
zabezpečila uloženie ostatkov do krypty, 
jej zamurovanie a zapečatenie. 

CESTA NA BISKUPSKÝ STOLEC
Po maturite na humenskom gymnáziu 
bol do kňazského seminára prijatý až 
na štvrtý raz. Po vysviacke bol kaplánom 
v Zborove. Po verejnej kritike režimu 
mu bol na sedem rokov odňatý štátny 
súhlas, pracoval ako robotník a vodič 
električky. Od roku 1983 bol administrá-
torom v Červenici. Po páde komunistickej 
totality a po dvadsiatich ôsmich rokoch 
vakancie biskupského stolca bol vymeno-
vaný za košického biskupa (1990 – 2010). 
V roku 1995 bol povýšený za prvého ko-
šického arcibiskupa metropolitu. Zomrel 
v 90. roku života, 62. roku kňazskej a 34. 
roku biskupskej služby.
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VÝROČNÉ VIEDENSKÉ GRÉC-
KOKATOLÍCKE TROJDNIE
» Richard FUČKO - TSKE

30. mája až 1. júna sa gréckokatolícki biskupi strednej 
Európy stretli vo Viedni, aby si pripomenuli 250. výročie 
Viedenskej synody. V roku 1773 cisárovná Mária Terézia 
zvolala gréckokatolíckych biskupov uhorskej časti 
habsburskej monarchie do Viedne na synodu, ktorá 
dodnes predstavuje jeden z historicky najdôležitejších 
legislatívnych momentov pre východné katolícke cirkvi 
strednej Európy – dedičov Užhorodskej únie a duchovné 
deti historickej Mukačevskej eparchie.

Na stretnutí sa zúčastnili predstavitelia 
gréckokatolíckych cirkví z Maďarska, 
Slovenska, Ukrajiny, Rumunska, Chor-
vátska, Srbska a Macedónska. Apoštolskú 
stolicu reprezentoval, apoštolský nuncius 
v Rakúsku Pedro López Quintana.

Stretnutie sa uskutočnilo na pozvanie 
a pod záštitou kardinála Christopha 
Schönborna OP, viedenského arcibis-
kupa a zároveň ordinára ordinariátu pre 
veriacich východného obradu v Rakús-
ku. Okrem chvíľ spoločnej modlitby 
bolo súčasťou stretnutia aj akademické 
kolokvium, na ktorom boli prezentované 
odborné referáty.

STRETNUTIE SA ZAČALO 
MODLITBOU
Podujatie bolo otvorené v utorok 
podvečer spoločnou modlitbou Akatis-
tu k Presvätej Bohorodičke v cisárskej 
kaplnke v Hofburgu, ktorej predsedal 
vladyka Nil Luščak, apoštolský adminis-
trátor Mukačevskej eparchie. Jednotlivé 

ikosy tejto mariánskej modlitby zazneli 
v staroslovien čine, maďarčine, sloven-
čine, ukrajinčine, chorvátčine, nemčine 
i angličtine. 

KONFERENCIA ODBORNÍKOV 
JEDNOTLIVÝCH CIRKVÍ 
A ARCHIJEREJSKÁ LITURGIA 
V STEPHANSDOME
V stredu pokračovalo stretnutie vedeckou 
konferenciou. So svojimi prednáškami, 
ktoré sa zamerali na jednotlivé osob-
nosti Viedenskej synody či preroková-
vanú problematiku, vystúpili odborníci 
z jednotlivých miestnych cirkví. V úvode 
s príhovorom vystúpil kardinál Schön-
born. Vyzdvihol vitalitu východných 
katolíckych cirkví. Po 250ročnej histórii, 
ktorá bola plná radostí, ale zároveň veľ-
kých ťažkostí a utrpenia počas komunis-
tického prenasledovania, bola Grécko-
katolícka cirkev „vzkriesená“ a dnes čelí 
novým výzvam. Poukázal na rozmanitosť 
gréckokatolíckych cirkví, a to nielen pre 
ich jazykový a kultúrny kontext. Aj pre 

východné katolícke cirkvi je otázkou, ako 
spojiť jednotu Cirkvi s rozmanitosťou 
našich dejín, kultúr a tradícií. Druhý vati-
kánsky koncil jasne povedal, že Cirkev sa 
s touto rozmanitosťou dokáže vyrovnať.

Záujmom cisárovnej Márie Terézie bolo 
zjednotiť východné cirkvi do jedného 
spoločenstva bez toho, aby sa rozplynuli 
rozdiely, pripomenul kardinál, ktorý túto 
okolnosť označil za milosť habsburskej 
ríše. Dnes vidí životaschopnosť a rozma-
nitosť tohto spoločenstva s veľkou rados-
ťou a vďačnosťou. Rozmanitosť liturgic-
kých a pastoračných tradícií je dôležitým 
znakom vitality.

Druhý deň zavŕšilo slávenie archijerejskej 
svätej liturgie v Katedrále sv. Štefana. 
Predsedal jej arcibiskup Cyril Vasiľ SJ 
a homíliu predniesol kardinál Christoph 
Schönborn. Pred liturgiou preniesli 
do svätyne maďarskí biskupi ikonu Pre-
svätej Bohorodičky z Máriapócsa, ktorej 
slziaci originál je vo Viedni uchovávaný 
už po stáročia. 

VYVRCHOLENIE OSLÁV 
A MAĎARSKÁ MISIA
Oslavy vyvrcholili vo štvrtok 1. júna. Bis-
kupi slávili svätú liturgiu vo viedenskom 
gréckokatolíckom Chráme sv. Barbary, 
kde sa nachádza sídlo centrálnej farnos-
ti pre všetkých východných katolíkov 
Rakúska. Liturgii predsedal arcibiskup 
Fülöp Kocsis a v jej závere boli zverejnené 
dekréty kardinála Schönborna, ktorými 
ustanovil pri farnosti misiu pre maďar-
ských gréckokatolíkov žijúcich v Rakús-
ku.

Liturgia v D
óm

e sv. Štefana vo V
iedni  I   TSKE

Akatist v cisárskej kaplnke v H
ofburgu  I   TSKE
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ODPUSTOVÁ SLÁVNOSŤ V MICHALOVSKEJ BAZILIKE
MICHALOVCE g Posledný májový 
víkend mohli veriaci v michalovskej 
bazilike minor osláviť chrámový sviatok 
Zostúpenia Svätého Ducha. Celý pro
gram bol vysielaný v priamom prenose.

Odpustový program sa začal v sobotu 
o 16.30 h modlitbou slávnostného ružen-
ca a bol nasledovaný Veľkou večierňou 
s lítiou. Archijerejská svätá liturgia, kto-
rá po nej nasledovala, bola výnimočná 
tým, že počas nej boli oceňovaní kňazi 
Košickej eparchie. Do funkcie synkela 
pre ekonomické a majetkové záležitosti 

bol vymenovaný otec Lukáš Vojčík, ad-
ministrátor farnosti Dvorianky. Do funk
cie synkela pre školstvo bol vymenovaný 
otec Karol Knap. Synkelom a otcovi 
Martinovi Mrázovi bolo udelené právo 
z úradu nosiť zlatý kríž s ozdobami.

Taktiež pri príležitosti 15. výročia 
zriadenia Gréckokatolíckej metropolie 
sui iuris na Slovensku ako znak vďaky 
za ich vernosť, službu Cirkvi a vzácny 
prínos k budovaniu Košickej eparchie 
arcibiskup Cyril Vasiľ udelil právo nosiť 
zlatý kríž a používať titul protojerej 

ďalším kňazom Košickej eparchie. Počas 
malého vchodu sa vladyka Cyril za nich 
modlil, aby boli príkladní ohlasovatelia 
Božieho slova na povzbudenie spolu
bratom kňazom a dobrým príkladom pre 
všetkých veriacich.

Druhý deň eparchiálnej odpustovej 
slávnosti sa začal slávnostnou utierňou 
a vyvrcholil nedeľnou archijerejskou 
svätou liturgiou, ktorú slúžil vladyka Cy-
ril Vasiľ. Homíliu ohlásil vladyka Milan 
Chautur, emeritný košický eparchiálny 
biskup. (Maroš Tažik)

ODPUSTOVÁ 
ROZLÚČKA 
S MATURANTMI
KOŠICE g Piatok 19. mája bol 
pre Strednú pedagogickú školu 
sv. Cyrila a Metoda v Košiciach 
sviatočný a výnimočný deň. 
Na škole mali odpustovú slávnosť 
a zároveň sa učitelia a žiaci roz-
lúčili so štvrtákmi, ktorí opúšťajú 
brány školy. Pri tejto príležitosti 
na škole privítali vladyku Cyrila 
Vasiľa, arcibiskupa – košického 
eparchiálneho biskupa, ktorý 
slúžil slávnostnú svätú liturgiu. 
Počas svätej liturgie sa prihovoril 
štvrtákom i ostatným žiakom 
a pedagógom i zamestnancom 
školy a po jej skončení požehnal 
maturitné tablá a odovzdal knižné 
odmeny maturantom, ktorí počas 
štúdia dosiahli výborné výsledky. 
So štvrtákmi sa v mene všetkých 
žiakov školy rozlúčili tretiaci, ktorí 
zároveň prevzali žezlo najstarších 
žiakov na škole. (Lucia Grinčová)

UČITELIA SPOZNÁVALI IDENTITU 
MUŽA A ŽENY
BRATISLAVA/POPRAD g 16. a 18. mája sa v dvoch mestách, v Bratislave a v Poprade, konali 
semináre pre dvesto učiteľov na tému Identita ženy a muža. Hlavným organizátorom bola sub-
komisia KBS pre katolícke školy. Zorganizovala ich v spolupráci so Združením katolíckych škôl 
Slovenska, Slovenskou spoločnosťou pre rodinu a nadáciou Fides et Ratio. Obsahom seminára 
boli medicínske a psychologické informácie o identite ženy a muža, ale i pedagogické podnety, 
ako tieto témy komunikovať so žiakmi. Prednášajúcimi boli profesor Jozef Mikloško, lekár, 
dlhoročný predseda Spoločnosti priateľov detí z detských domovov Úsmev ako dar, Eva Naniš-
tová, psychologička, psychoterapeutka a dekanka fakulty psychológie, Andrea Ábelová, kapucín 
Braňo Fabo a Renáta Ocilková, autorka knihy Mladým pravdu. Ako veľmi silné posolstvo zaznelo 
slovo odpustenie. Existujú dôkazy i svedectvá o tom, že keď človek odpustil, udiali sa uzdrave-
nia tela, ale vyriešili sa aj problémy s krízou pohlavnej identity. Učitelia si mohli odniesť nielen 
informácie, ale aj materiály na ďalšiu prácu s deťmi a mladými. (Renáta Ocilková)
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POPRAD g Konkatedrála Sedembolestnej 
Panny Márie v Poprade privítala 14. mája 
relikvie z krvi svätej Matky Terézie z Kalkaty. 
Rehoľné sestry z Kongregácie misionárok 
lásky v Ríme vyhoveli žiadosti miestneho 
farára a dekana Ondreja Borsíka a veriaci 
z farnosti Poprad tak na Deň matiek dostali 
tento vzácny dar. Prijatie relikvií sa symbo-
licky uskutočnilo v čase 33. výročia návštevy 
Matky Terézie na Slovensku (13. – 15. mája 
1990). Práve osobnosť matky zohrala dôležitú 
úlohu pri formovaní životného poslania 
svätice. Ona sama spomína na matkinu prí-
kladnú starostlivosť nielen o vlastné deti, ale 
aj o opustených a chudobných, ktorí denne 
prekračovali prah ich domu. (TK KBS)

KOŠICE g Vo štvrtok 18. mája, na sviatok 
Nanebovstúpenia nášho Pána Ježiša Krista, 
Cirkevná základná škola s materskou školou 
sv. Gorazda v Košiciach slávila za prítomnosti 
vladyku Cyrila školskú odpustovú slávnosť. 
Po svätej liturgii sa žiaci, zamestnanci školy 
i pozvaní hostia presunuli do priestorov ško-
ly, kde prebiehal zábavnosúťažný program, 
ktorý moderoval duchovný správca školy otec 
Peter Pacák. Veľmi vyrovnaný súboj dvoch 
družstiev, ktorým velili vladyka Cyril na jed-
nej strane a riaditeľ školy otec Marek Horňák 
na strane druhej, skončil remízou, a tak si 
sladkú odmenu odniesli všetci – súťažiaci 
i skvelé publikum. (E. Klobošičová)

BRITSKÝ VEĽVYSLANEC NAVŠTÍVIL 
PREŠOVSKÚ CHARITU
PREŠOV g Britský veľvyslanec Nigel Baker zavítal 25. mája počas návštevy 
Prešova aj do priestorov Gréckokatolíckej charity Prešov (GKCH). Veľvyslanec 
sa stretol s riaditeľom GKCH Petrom Valičkom, zamestnancami a dobrovoľ-
níkmi charity, ako aj s odídencami z Ukrajiny, ktorým je Gréckokatolícka cha-
rita v Prešove nápomocná. Medzi veľvyslancom a charitnými zamestnancami 
prebehol rozhovor o činnosti prešovskej charity vrátane bližšieho popísania 
zrealizovaných aktivít pre odídencov z Ukrajiny, ktoré ho prvotne zaujali. 
Koordinátor Centra podpory Prešov Štefan Pacák oboznámil vzácnu návštevu 
s činnosťou GKCH na pomoc odídencom od vypuknutia vojnového konfliktu 
na Ukrajine cez vznik centier podpory v mestách Prešov a Bardejov až po ak-
tuálnu činnosť. V rámci sprievodného programu boli pripravené kreatívne 
dielne s odídencami, ktoré charita realizuje pravidelne. Britský veľvyslanec 
prejavil záujem aj o zapojenie sa do spoločného maľovaniu obrazu s riadi-
teľom GKCH a prítomnými odídencami. Jednu časť obrazu charita darovala 
hosťovi, druhá časť ostáva v prešovskom centre podpory. (GKCH PO)
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NUNCIUS GIRASOLI 
POŽEHNAL 
PIEŠŤANSKÉ 
PRAMENE
PIEŠŤANY g Trnavský arcibiskup Ján 
Orosch prijal pozvanie generálneho 
riaditeľa Slovenských liečebných kúpeľov 
Piešťany, a. s. Petra Bednarčíka a spolu 
s apoštolským nunciom Nicolom Giraso-
lim sa 19. mája zúčastnil na slávnostnom 
požehnaní termálnych prameňov. Toto 
požehnanie nadviazalo na dávnu tradíciu 
v Piešťanoch, keď najvýdatnejší termálny 
prameň Adam Trajan v roku 1935 požehnal 
pápežský legát pápeža Pia XI., parížsky 
arcibiskup, kardinál Jean Verdier. V ďalších 
rokoch pokračovali v tejto tradícii aj apoš-
tolský administrátor Ambróz Lazík alebo 
pražský arcibiskup, kardinál Jozef Beran. 
Apoštolský nuncius v príhovore pripome-
nul, že liečivé pramene dal Boh ľuďom, aby 
skrze telesné uzdravenie pamätali aj na du-
chovnú stránku ľudského bytia. (TK KBS)

VLADYKA PETER RUSNÁK POSVÄTIL 
PAMÄTNÚ IZBU
DAVIDOV g V nedeľu 
21. mája prijal odpustové 
pozvanie do farnos-
ti Davidov k sviatku 
Nanebovstúpenia Pána 
vladyka Peter Rusnák. 
Slávnosť bola obohate-
ná o posviacku bývalej 
farskej budovy, v ktorej 
je umiestnená pamätná 
izba biskupa mučeníka 
Vasiľa Hopka. Často v nej 
trávil čas, takže ukrýva 
originálne artefakty z jeho života, písomnosti, fotografie, momentálne aj jeho osobné 
liturgické rúcho, väzenské šaty, kríž darovaný jeho rodákmi a iné vzácne predmety. Vla-
dyka Peter v homílii poukázal na vieru, ktorá má vytrvať až do konca. Nestačia pekné 
obrázky z detstva, zo svätého prijímania, a potom, postupom času u mnohých veriacich 
už viera upadá a stráca sa. Slová sv. Pavla „vieru som zachoval, beh som dokončil“ majú 
byť hlboko vryté ako veľký odkaz skutočného zápasu viery. V závere slávnosti miestny 
farár Štefan Kopčák poďakoval Bohu za dar jeho milostí, ktorá pôsobila i počas tejto 
vzácnej jedinečnej duchovnej slávnosti, poďakoval vladykovi Petrovi za homíliu i po-
svätenie budovy s pamätnou izbou, za vzácne chvíle strávené počas slávení a všetkým 
prítomným za ich čas. (Štefan Kopčák)

Štefánia Feniková
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BRATISLAVA g Nocľaháreň sv. Vincenta de 
Paul v Bratislave navštívil 22. mája apoštol-
ský nuncius na Slovensku Nicola Girasoli. 
Zaujímal sa o príbehy klientov a všetky služby 
centra. V závere návštevy prešiel nocľahár-
ňou, porozprával sa s klientmi a poďakoval 
celému tímu Depaul za službu. Pripomenul 
aj to, aké je dôležité namiesto odsudzovania 
druhých prijímať. A aká je odpoveď na dobu 
plnú predsudkov? Láska. Pomoc núdznym 
nie je len misiou veriacich, ale každého člove-
ka, ktorý verí v dobro. (Depaul Slovensko)

ŠAŠTÍN g 22. – 24. mája sa v Šaštíne konal 
21. ročník biblickej olympiády. Po roku 
príprav štúdia biblických kníh Ester, Judita, 
Nehemiáš a Prvého Petrovho listu sa na finále 
olympiády zúčastnilo desať najúspešnejších 
družstiev z kategórie základných škôl. Gréc-
kokatolíkov reprezentovala ZŠ M. R. Štefá-
nika z Trebišova a CZŠ sv. Juraja zo Svidníka. 
Družstvo Košickej eparchie sa umiestnilo 
na 8. mieste a družstvo Prešovskej archiepar-
chie na 6. mieste. Aj stredoškoláci ukázali 
svoje schopnosti a prehľad z biblických 
kníh. Na 9. mieste sa umiestnilo trebišovské 
Gymnázium sv. Jána Krstiteľa a na 8. mieste 
družstvo z prešovského Gymnázia Jána Ada-
ma Raymana. (sr. Alžbeta)

SABINOV g Charitný dom sv. Rafaela v Sa-
binove, ktorý je v správe Arcidiecéznej chari-
ty Košice, si pripomenul 10. výročie spustenia 
prevádzky zariadenia. Pri tejto príležitosti 
si 22. mája v priestoroch koncertnej sály 
centra Na korze pripravili pre prijímateľov, 
ich príbuzných, podporovateľov a pozvaných 
hostí malú slávnostnú prezentáciu. Na nej 
predviedli prijímatelia nielen svoju kreatívnu 
tvorbu, umelecký program, ale prostredníc-
tvom krátkeho medailóniku priblížili každo-
denný život v zariadení. Aktuálne zariadenie 
navštevuje osemnásť prijímateľov na dennej 
báze a starostlivosť zabezpečuje päťčlenný 
tím odborných zamestnancov. (S. Hrabčáko-
vá)

VAŽEC g V Diecéznom centre mládeže 
Premeny vo Važci sa 23. mája konalo druhé 
tohtoročné zasadnutie rady KBS pre mládež 
a univerzity. Zúčastnilo sa na ňom dvadsaťse-
dem účastníkov. Ústrednou témou zasadnu-
tia bola otázka stability a večnosti, ktorá je 
v protiklade s trendom dnešnej rýchlo menia-
cej sa doby. Ale evanjelizácia nie je marketin-
gom. Je to umenie osloviť mladého človeka 
a pozvať ho do vzťahu s Bohom, ktorý má byť 
o hľadaní a objavovaní Boha. (rada KBS pre 
mládež a univerzity)

MICHALOVCE g Posledný májový štvrtok 
v mesiaci sa v bazilike stretli ctitelia blahosla-
veného Metoda Dominika Trčku, aby sa spolu 

STRETNUTIE MLADÝCH 
Z PROTOPRESBYTERÁTOV SNINA 
A MEDZILABORCE 
JUSKOVA VOĽA g 26. – 28. mája 2023 sa v Gréckokatolíckom mládežníc-
kom centre Bárka v Juskovej Voli uskutočnil tematický víkend pre protopres-
byteráty Snina a Medzilaborce. Na víkende sa zúčastnilo tridsaťpäť mladých 
ľudí, o ktorých sa staral tím animátorov pod vedením Diany Jurcákovej a kňa-
zov Petra Demjanoviča s rodinou i kňaza Vladislava Petríka. Témou tohtoroč-
ných víkendových stretnutí je IT hrdina aj ty hrdina. Mladí účastníci vytvorili 
skutočné, živé spoločenstvo, v ktorom spoznali nových kamarátov, počúvali 
Božie slovo a učili sa spolupracovať. Prácou v skupinkách upevňovali počuté 
poznatky o službe lásky k blížnym a komunikácii. Mladí hrdinovia oblečení 
v Božej výzbroji sa učili byť skutočnými svedkami lásky, ktorí sú ochotní žiť 
a slúžiť ľuďom okolo seba. (Patrik Maľarčík)

SPOLOČNÉ DUCHOVNÉ CVIČENIA 
NA VELEHRADE S PRIATEĽMI
PREŠOV/OLOMOUC g Na pozvanie Charity Olomouc strávili zamestnan-
ci Gréckokatolíckej katolíckej charity Prešov spoločné duchovné cvičenia 
v termíne od 24. do 26. mája na jednom z najvýznamnejších pútnických miest 
Moravy. V krásnom a pokojnom prostredí Velehradu mali pracovníci chari-
ty možnosť stíšiť sa, načerpať nové sily, vzájomne sa obohatiť a povzbudiť. 
V priateľskej atmosfére si navzájom predstavili charitné služby a zariadenia, 
zdieľali medzi sebou mnohoraké skúsenosti z praxe, hľadali spoločné prieni-
ky a príležitosti na ďalšiu cezhraničnú spoluprácu.

Priatelia z Charity Olomouc spestrili zamestnancom prešovskej charity 
program aj návštevou okolitých atrakcií – Archeoskanzenu Modrá, expo-
zície sladkovodných rýb Živá voda a Hradiska svätého Klimenta. Všetkých 
zúčastnených potešil aj spoločný večer pri tradičných českých a slovenských 
pokrmoch, ktorý obnovil nielen ducha, ale aj telo. Prešovská charita vyslovuje 
kolegom z olomouckej charity veľké ďakujeme za pozvanie, pohostinnosť, 
starostlivosť a predovšetkým za strávený čas v jednote pri zdieľaní sa a pri 
modlitbách. (GKCH PO)
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modlili pri jeho relikviách. Večerný program 
sa začal modlitbou Molebenu k blahosla-
venému Metodovi, počas ktorého sa čítali 
prosby a poďakovania, ktoré veriaci s veľkou 
dôverou prinášajú pred blahoslaveného. 
Po molebene program pokračoval sláve-
ním svätej liturgie, po ktorej sa kňazi spolu 
s veriacimi modlili modlitby za uzdravenie 
duše i tela s pomazaním posväteným olejom. 
(bazilikaredemptoristi.sk)

PREŠOV g Vďaka štyrom dobrovoľníčkam 
a koordinátorke dobrovoľníkov Natálke sa 
GKCH PO zapojila 26. mája do projektu 
Milujem svoje mesto, ktorý iniciuje mesto 
Prešov. Počas piatkového doobedia si diev-
čatá vyhrnuli rukávy a spoločne vyupratovali 
areál sociálnych služieb krízovej intervencie 
na ulici Pod Táborom vrátane okolia areálu. 
Za tri hodiny nazbierali spoločne dvadsať 
vriec odpadu a nahrabali dvanásť vriec poko-
senej trávy. (GKCH PO)

PREŠOV g V pondelok Svätého Ducha 
29. mája sa Gréckokatolíckom kňazskom 
seminári blahoslaveného biskupa Pavla Petra 
Gojdiča v Prešove konala odpustová slávnosť 
Najsvätejšej Trojice. Program odpustovej 
slávnosti sa začal v nedeľu večer veľkou 
večierňou, ktorá bola vysielaná cez TV Logos 
a TV Zemplín. V pondelok ráno pokračoval 
modlitbou utierne, po ktorej nasledovalo 
duchovné pásmo seminaristov – rozjímavý 
ruženec s prerývaný piesňami. Vyvrcholením 
slávnosti bola svätá liturgia, ktorej hlavným 
slúžiteľom a kazateľom bol otec Peter Bereš, 
protosynkel Mukačevskej eparchie a rektor 
gréckokatolíckeho kňazského seminára v Už-
horode. Po liturgii nasledovalo myrovanie, 
sprievod okolo seminárnej kaplnky a nako-
niec slávnostný obed. (GKS PO)

KOŠICE g Vladyka Cyril Vasiľ koncom 
mája vylosoval dvoch animátorov Košickej 
eparchie, ktorým preplatia balík pútnika 
na Svetové dni mládeže v Lisabone. Aby 
sa animátori mohli na losovaní zúčastniť, 
museli napísať, s ktorým animátorom chcú 
ísť na SDM 2023 a prečo práve oni dvaja by 
tam nemali chýbať. Šťastnými animátorkami 
sa stali Miriam Semaníková a Sofia Mikulová. 
(rada pre mládež Košickej eparchie)

PREŠOV g V Kaplnke sv. Floriána Krajského 
riaditeľstva Hasičského a záchranného zboru 
v Prešove sa 1. júna uskutočnila slávnostná 
inštalácia prvostupňovej relikvie z kosti 
sv. Floriána. Išlo o dar z Baziliky sv. Floriá-
na v Krakove prostredníctvom kardinála 
Stanislava Dziwisza. Hlavným celebrantom 
slávnosti bol biskup František Rábek, ordinár 
Ozbrojených síl a ozbrojených zborov SR. 
(TK KBS)

V RAFAJOVCIACH SA KONAL 
TRADIČNÝ SVÄTODUŠNÝ ODPUST
RAFAJOVCE g V posledný májový víkend, 27. – 28. mája, sa stretli veriaci 
Katolíckej cirkvi obidvoch obradov v Rafajovciach pri príležitosti sviatku 
Zostúpenia Svätého Ducha, na ktorý tradične prichádzajú veriaci z blízkeho 
i ďalekého okolia, a to z Vranova, Sedlísk, Stropkova, Giraltoviec a okolitých 
dedín. V sobotu sa začala duchovná príprava slávením parastasu, veľkej 
večierne, sviatosťou zmierenia a slávením Eucharistie, na ktorej sa prihovoril 
redemptorista Milan Zaleha CSsR. V nedeľu v skorých ranných hodinách sa 
uskutočnila posviacka vody v zázračnom prameni. Nasledoval Akatist k Svä-
tému Duchu a svätá božská liturgia, ktorej predsedal otec Ľubomír Petrík, 
delegát ad omnia Prešovskej archieparchie. V homílii sa zameral na slová: 
„Ak je niekto smädný a verí vo mňa, nech príde ku mne a nech pije...“ Túto 
kerygmu vysvetlil a aplikoval pre život. O slzení miestnej ikony je dochovaný 
aj záznam z vizitácie biskupa Michala Manuela Olšavského. Takisto sa otec 
Petrík poďakoval zboru Chrysostomos z Vranova nad Topľou za ich chórový 
spev a kňazom za ich duchovnú službu pútnikom. (Juraj Štefánik)

V BANSKEJ BYSTRICI OTVORILI 
KOMIKSOVÚ VÝSTAVU 
BANSKÁ BYSTRICA g Na plote pred budovou Základnej školy s materskou 
školou Štefana Moysesa v Banskej Bystrici otvorili v posledný májový deň 
výstavu Nenápadní hrdinovia. Ide o výstavu komiksových grafík dokumentu-
júcich život dvoch nenápadných hrdinov – Silvestra Krčméryho a Vladimíra 
Jukla. Pri slávnostnom otvorení boli prítomní iniciátor výstavy František 
Neupauer, dekan farnosti Banská Bystricamesto Gabriel Brendza a vedenie 
školy. Prihovorili sa zhromaždeným žiakom školy a vysvetlili celú iniciatívu 
aj posolstvo svedectva viery týchto dvoch nenápadných hrdinov. Neskôr mali 
žiaci 8. a 9. ročníka možnosť podrobnejšie si vypočuť skúsenosť a odhodlanie 
Silvestra Krčméryho a Vladimíra Jukla. 

Výstava opisuje životný príbeh Krčméryho s Juklom na vyše tridsiatich pane-
loch. Vytvorila ich pedagogička a výtvarníčka Martina Frajštáková, autorom 
námetu tvorby výstavy formou komiksu aj textov je František Neupauer. Je 
prístupná širokej verejnosti do 30. júna 2023. (TK KBS)
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PONDELOK
19. jún
Apoštol Júda, podľa tela Pánov brat
Kto ma miluje, bude zachovávať moje 
slovo... (Jn 14, 23)
Prečo poslal Ján svojich učeníkov za Ježi-
šom? Neveril, že Ježiš je Kristus, a chcel 
ešte nejaký dôkaz? Nie. Dnešné evanje-
lium nesie nádhernú dynamiku vzťahu 
predchodcu Jána a Ježiša Krista, ktorá sa 
začala už pri Ježišovom krste. Ján všetko 
smeruje na Ježiša, a učeníkov k nemu 
nenasmeroval pre svoju neveru, ale aby 
sa „odlepili“ od neho a priľnuli ku Kristo-
vi. Preto aj Ježiš začal hovoriť o veľkosti 
krstiteľa Jána, až keď odišli. Skúsme aj my 
prestať lipnúť na ľuďoch, nech sú akokoľ-
vek veľkí, a smerujme ku Kristovi. Lebo 
veľkosť človeka je viditeľná len skrze to, že 
netúži po uznaní a sláve, ale že všetkých 
smeruje na Krista. „On musí rásť a mňa 
musí ubúdať.“ (Jn 3, 30)
Liturgia: Rim 9, 18 – 33, zač. 102; Mt 11, 2 – 
15, zač. 40 (radové); Júd 1, 1 – 10, zač. 77; Jn 
14, 21 – 24, zač. 48b (apoštolovi); predob-
raz. antif. a blaženstvá; menl. časti apošto-
lovi Júdovi (HS: 387; PZ: 367; HP: 390)

UTOROK
20. jún
Hieromučeník Metod Patarský
Komuže prirovnám toto pokolenie? 
(Mt 11, 16)
A ku komu by Pán prirovnal naše pokole-
nie? Toľko rozkolov je medzi nami – pápež 
je taký a onaký, biskupi, kňazi … nikto 
podľa mojej vôle… Polievka je málo slaná, 
inokedy je veľmi slaná, vonku je veľmi ho-
rúco, vonku je chladno (do chrámu sa mi 
preto nedá ísť). Táto nestálosť je obrazom 
nášho srdca – nestále, plné nepokoja, ča-
kajúce, že sa upokojí, keď ten druhý človek 
(počasie, jedlo, politika…) bude podľa jeho 
predstavy. A pokušiteľ sa nám smeje, lebo 
znova oklamal našu myseľ, a my sme mu 
uverili, že zdroj nášho pokoja je niekde 
inde. Pravý pokoj je len v Bohu prebývajú-
com v našich srdciach (Jn 14, 23). 
Liturgia: Rim 10, 11 – 11, 2a, zač. 104; Mt 11, 
16 – 20, zač. 41; každodenné antif.; menl. 
časti z utorka (HS: 155; PZ: 109; HP: 110)

STREDA
21. jún
Mučeník Julián Tarzský
... dávno by robili pokánie... (Mt 11, 21)
Toľké beda smeruje Kristus aj na nás, 
keď nepochopíme, že nemáme hľadať 
svoju veľkosť, ale malosť. „Zvelebujem 
ťa, Otče, Pán neba i zeme, že si tieto veci 
skryl pred múdrymi a rozumnými a zjavil 
si ich maličkým.“ Prahneme za zázrakmi 

a nevidíme ich, lebo naše oči sú zastreté 
našou „múdrosťou“. Ten najväčší zázrak je 
metanoia – obrátené ľudské srdce, ktoré 
sa podobá Kristovmu. A začiatok zázraku 
bol v tom, že nekonečne veľký Boh sa stal 
človekom – uponížil sa, umenšil sa, stal 
sa maličkým. Každý má moc konať tento 
zázrak – umenšovať sa.
Liturgia: Rim 11, 2b – 12, zač. 105; Mt 11, 
20 – 26, zač. 42; každodenné antif.; menl. 
časti zo stredy (HS: 156; PZ: 111; HP: 112)

ŠTVRTOK
22. jún
Hieromučeník Eusebios
... ani Otca nepozná nik, iba Syn... 
(Mt 11, 27)
Túžime spoznať Otca? To sa dá len skrze 
Syna. Ale poznať znamená v hebrejčine 
to isté, čo vidieť. A tak, keď chcem vidieť 
Otca, musím ho vidieť skrze oči Syna. A to 
sa dá jedine skrze „už nežijem ja, ale vo 
mne žije Kristus“ (Gal 2, 20). Preto Kristus 
hovorí, aby sme ho nasledovali, stávali sa 
ním, aby sme participovali (mali účasť) aj 
na jeho poznaní Otca a na jeho prebývaní 
s Otcom.
Liturgia: Rim 11, 13 – 24, zač. 106; Mt 11, 
27 – 30, zač. 43; každodenné antif.; menl. 
časti zo štvrtka (HS: 157; PZ: 112; HP: 113)

PIATOK
23. jún
Mučenica Agripína
Keby ste vedeli, čo to znamená... 
(Mt 12, 7)
„Ako si ty, Otče, mňa poslal na svet, aj ja 
som ich poslal do sveta…“ Skúsme z tejto 
vety spraviť otázku. Ako by znela? Asi tak-
to: „Ako Otec poslal svojho Syna na svet?“ 
To by nás malo zaujímať, lebo rovnako 
sme aj my poslaní na svet Synom. Skúsme 
hľadať odpoveď na túto otázku, lebo je pre 
náš život v Kristovi kľúčová. Lebo ak sa 
mu nepripodobníme v tom najdôležitej-
šom, v tom, ako bol poslaný, nedokážeme 
sa mu pripodobniť ani v inom. A pozor, 
zostúpme z vrcholkov a pahorkov dole, 
lebo ak nám napadlo, že sme poslaní, aby 
sme získavali svet okolo pre pravú vieru, 
tak odpoveďou sú Ježišove slová: „Veď čo 
osoží človekovi, keby aj celý svet získal, 
a seba samého by stratil alebo poškodil?!“ 
(Lk 9, 25) Skúsme nájsť odpoveď v tom, že 
budeme najprv zmýšľať ako Ježiš Kristus … 
(Flp 2, 5 – 9)
Liturgia: Rim 11, 25 – 36, zač. 107; Mt 12, 1 – 
8, zač. 44 (radové); Rim, 6, 11 – 17, zač. 92; 
Mt 8, 14 – 23, zač. 92 (radové z nasledujú-
ceho dňa); každodenné antif.; menl. časti 
z piatka; zdržanlivosť od mäsa (HS: 159; 
PZ: 114; HP: 114)

SOBOTA
24. jún
Narodenie Jána Krstiteľa
Neboj sa, Zachariáš, lebo je vyslyšaná 
tvoja modlitba. (Lk 1, 13)
Sv. Efrém Sýrsky v jednej zo svojich homílií 
popisuje rozhovor Zachariáša (Jánovho 
otca) s anjelom pri konaní kadidlovej obety 
v chráme. Anjel: „Neboj sa, Zachariáš, lebo 
je vyslyšaná tvoja modlitba. Tvoja manžel-
ka Alžbeta ti porodí syna a dáš mu meno 
Ján. Budeš sa radovať…“ Zachariáš: „Čo je to 
za div, ja tu konám kadidlovú obetu, Bohu 
som prišiel slúžiť a ty sa mi prihováraš, ru-
šíš ma pri mojej povinnosti. Ako ti môžem 
veriť, keď si vstúpil a prerušil moju službu.“ 
Sv. Efrém takto dramaticky popisuje našu 
neveru voči Božiemu poslovi – Božiemu 
hlasu, lebo sme príliš zaujatí niečím iným. 
Sme takí zaujatí obrazom, že nevieme 
spraviť krok „za obraz“ a stretnúť toho, 
o ktorom ten obraz hovorí. Prekročiť krásu 
stvorenstva a uvidieť Stvoriteľa. Prekročiť 
náš obrad a vidieť za ním Krista. Veď či 
milujeme najprv obraz a až potom toho, 
koho znázorňuje, alebo skrze lásku a túžbu 
po ňom, vzdávame úctu aj jeho obrazu?
Liturgia: Rim 13, 11b – 14, 4, zač. 112; Lk 1, 1 
– 25. 57 – 68. 76. 80, zač. 1; predobraz. an-
tif. a blažen.; menl. časti z Narodenia Jána; 
myrovanie (HS: 388; PZ: 369; HP: 391)

NEDEĽA
25. jún
4. nedeľa po Päťdesiatnici 
Prepodobná mučenica Febrónia
... môj sluha ozdravie. (Mt 8, 8)
Stotníkova viera bola založená na láske 
k sluhovi. Veď keby nie, nemusel by veriť 
v Kristovu moc, bolo by mu to jedno, našiel 
by si iného sluhu. Prečo sa tak veľmi unúva 
kvôli sluhovi? A prečo ho Kristus tak vy
zdvihol? Lebo ten stotník je obrazom Kris-
ta. Sluha je obrazom človeka – chorého, 
zomierajúceho, ochrnutého a hrozne trpia
ceho. Kristus sám prichádza k nám, aby 
nás uzdravil. Veď či by bolo Bohu nemožné 
spraviť nového človeka – vymeniť chorého 
sluhu za zdravého? Alebo či by preň bolo 
nemožné zachrániť nás cez iné stvorenie? 
Prečo by sa mal unúvať? Ale on sám sa roz-
hodol zostúpiť k nám a obnoviť v nás svoj 
autoportrét poškodený hriechom. Stotník 
prichádza prosiť za svojho sluhu. Vyšší 
prichádza kvôli nižšiemu. Všetci ostatní 
prichádzali k Ježišovi, aby uzdravil buď 
ich, alebo ich dieťa – teda v tom ponímaní 
akoby seba rovného. No stotník sa unúval 
kvôli sluhovi – pán sa stal sluhom. Takýto 
obraz Kristus nevidel v celom izraelskom 
ľude. „Ako ani Syn človeka neprišiel dať sa 
obsluhovať, ale slúžiť…“ (Mt 20, 28) „Keď 
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som teda ja, Pán a Učiteľ, umyl nohy vám, 
aj vy si máte jeden druhému nohy umývať.“ 
(Jn 13, 14) A otázka pre nás: „Chápete, čo 
som vám urobil?“ (Jn 13, 12)
Liturgia: Rim 6, 18 – 23, zač. 93; Mt 8, 5 – 
13, zač. 25; predobr. antif. a blažen.; menl. 
časti z 3. hlasu (HS: 145; PZ: 99; HP: 100)

PONDELOK
26. jún
Prepodobný Dávid zo Solúna
Nájde sa medzi vami človek ...? (Mt 12, 11)
Často kladieme Bohu otázky, aby sme 
ho obžalovali. Lebo máme svoju pravdu 
zakorenenú v zákone, vo svojom pohľade 
na veci okolo seba. Ako Mária a Marta. 
„Keby si bol býval tu, môj brat by nebol 
zomrel. (Jn 11, 21.32) Čo mi na to odpovieš? 
Ježiš prišiel uzdraviť láskou, nie zákonom, 
prišiel pripomenúť, že cieľom zákona je 
láska. „Nové prikázanie vám dávam, aby 
ste sa milovali navzájom, ako som ja milo-
val vás.“ (Jn 15, 12) Nezabúdajme na to.
Liturgia: Rim 12, 4 – 5. 15 – 21, zač. 109; Mt 
12, 9 – 13, zač. 45; každodenné antif.; menl. 
časti z pondelka (HS: 154; PZ: 108; HP: 109)

UTOROK
27. jún
Prepodobný Samson Pohostinný
Kto nie je so mnou, je proti mne... 
(Mt 12, 30)
Čím máme vyplnený svoj dom? Nemyslím 
izby domu z tehál, kvádrov alebo panelov. 
Myslím dom našich myšlienok, dom našej 
duše, t. j. naše srdce (z pohľadu východnej 
spirituality je naše srdce – nie to z mäsa 
– miestom, kde prebývajú všetky myšlien-
ky). A teda kto býva v našom srdci? Čo 
za myšlienky tam máme? Koľko démo-
nov – duchov tohto sveta tam pozývame 
a s radosťou ich vítame, a sedíme s nimi 
pri stole, a hodujeme, a debatujeme 
s nimi? Srdce si plníme svojou pravdou 
o politike, svojimi súdmi o iných ľuďoch, 
svojou predstavou o našej svetskej sláve, 
svojimi žiadostivosťami… Naplňme svoje 
srdce Kristom a jeho mocou z nášho domu 
utečú zlí duchovia.
Liturgia: Rim 14, 9 – 18, zač. 114; Mt 12, 14 
– 16. 22 – 30, zač. 46; každod. antif.; menl. 
časti z utorka (HS: 155; PZ: 109; HP: 110) 

STREDA
28. jún
Prenesenie ostatkov nezištníkov Kýra 
a Jána
Zlé a cudzoložné pokolenie žiada zna-
menie. (Mt 12, 39)
Túžba po znameniach, po divoch… Aká 
blízka tomuto svetu. Svetu, ktorý nehľadá 

znamenia kvôli efektu, ale kvôli afektu. 
A keď sa afekt skončí, hľadá ďalší afekt, ale 
všetko bez efektu. Bez efektu, ale určite 
s afektom hľadeli zákonníci a farizeji 
na všetky zázraky, ktoré Kristus spravil. 
A či my takisto bez efektu, ale s afektom 
nehľadíme na Kristovo zmŕtvychvstanie, 
na Eucharistiu, na spoveď…? Afekt, to je 
zvolanie: „Jeeeej, ooch“. Efekt je zmenené 
srdce. Afekt je dočasné vyčistenie a vyzdo-
benie domu, no zlý duch sa tam vráti s ešte 
väčšou vervou. Efekt je o vyplnení domu 
Svätým Duchom. A kde prebýva svetlo, 
tam tma nemôže.
Liturgia: Rim 15, 7 – 16, zač. 117; Mt 12, 
38 – 45, zač. 48 (radové); Rim 15, 17 – 29, 
zač. 118; Mt 12, 46 – 13, 3a, zač. 49 (radové 
z nasled. dňa); každodenné antif.; menl. 
časti zo stredy (HS: 156; PZ: 111; HP: 112) 

ŠTVRTOK
29. jún
Apoštoli Peter a Pavol
Ty si Mesiáš, Syn živého Boha. (Mt 16, 16)
Veľa svätých a mystikov stálo s bázňou 
pred poznaním, akú obrovskú moc dal 
Boh ľuďom skrze Petra, skrze Cirkev. 
Napr. sv. Mária Egyptská sa skláňala pred 
kňazstvom starca Zosima. Sv. Faustína vo 
svojej svätosti žasla pred mocou kňa-
zov pri vysluhovaní sviatostí. Padajme 
na kolená pred Božou mocou, ktorá je taká 
obrovská, a predsa sa rozhodla, že obrubu 
svojho odevu dá niesť obyčajným ľuďom – 
kňazom, biskupom skrze prvého apoštola 
Petra. Hlavne my kňazi majme obrovskú 
bázeň z toho, čo bolo dané do našich rúk, 
a nikdy nezabudnime na to, že Boh sa roz-
hodol odovzdať výkon svojej moci tomu, 
kto je príbuzný hrude hliny. 
Liturgia: 2 Kor 11, 21 – 12, 9, zač. 193; Mt 16, 
13 – 19, zač. 67; predobraz. antif. a blažen.; 
menl. časti apoštolom; myrovanie; priká-
zaný sviatok (HS: 390; PZ: 371; HP: 393)

PIATOK
30. jún
Zbor dvanástich apoštolov
Rozsievač vyšiel rozsievať. (Mt 13, 3)
Rozsievač rozsieva. Nehodnotí, aká je 
pôda, nestará sa o to, či bude pršať, či 
svietiť slnko. Rozsievač rozsieva. Aj my 
máme byť rozsievači – živého Kristovho 
slova v nás. Máme o ňom svedčiť skutkami 
lásky voči všetkým – bez posudzovania. 
My máme len zasievať.
Liturgia: Rim 16, 1 – 16, zač. 120; Mt 13, 
3b – 9, zač. 50 (radové); 1 Kor 4, 9 – 16, zač. 
131; Mk 3, 13 – 19, zač. 12 (Zboru); predobr. 
antif. a blažen.; menl. časti zo Zboru, zdr-
žanl. od mäsa (HS: 392; PZ: 373; HP: 395)

SOBOTA
1. júl
Nezištníci a divotvorcovia Kozma 
a Damián
On vstal a išiel za ním. (Mt 9, 9)
Príklady priťahujú. Ak by Matúš nenabral 
odvahu a neprijal výzvu Krista, mnoho 
iných mýtnikov a hriešnikov by sa neod-
vážilo vstúpiť do Kristovej prítomnosti. 
Je dobré mať na pamäti svoju biedu, svoj 
hriech, svoju nehodnosť a takto prichádzať 
za Kristom. Možno práve nehraním sa 
na spravodlivých, nezakrývaním svojich 
slabostí dodáme niekomu odvahu pristú-
piť bližšie ku Kristovi. Lebo on neprišiel 
po spravodlivých, ale po hriešnikov. Prišiel 
po mňa chorého. Kto z ľudí nie je chorý?
Liturgia: Rim 8, 14 – 21, zač. 97; Mt 9, 9 
– 13; zač. 30 (radové); 1 Kor 12, 27 – 13, 8a, 
zač. 153; Mt 10, 1. 5 – 8, zač. 34b; každoden-
né antif.; tropár zo soboty a nezištníkom, 
kondak zo soboty, Sláva, kondak nezištní-
kom, I teraz, podľa predpisu (HS: 160, 297; 
PZ: 115, 271, HP: 115, 286)

NEDEĽA
2. júl
5. nedeľa po Päťdesiatnici 
Uloženie rúcha Presvätej Bohorodičky 
v Blachernách
Ak nás už vyháňaš, pošli nás do čriedy 
svíň! (Mt 8, 31)
Určite si pamätáte podobenstvo o márnot-
ratnom synovi. Keď sa dal zlákať „svetom“ 
a opustil otca, skončil práve pri sviniach: 
„... I túžil nasýtiť sa aspoň strukmi, čo žrali 
svine, ale nik mu ich nedával.“ (Lk 15, 16) 
Boh Otec nás nekonečne miluje a našu 
hodnotu ocenil životom svojho Syna. Nie 
preto, lebo sme niečo vykonali. Miloval 
nás, ešte keď sme boli utkávaní v mate-
rinskom lone, lebo on je láska vo svojej 
podstate, a teda nemôže nemilovať svoj ob-
raz, ktorý do nás vložil. Preto Bohorodička 
Mária, naša Matka, oplýva toľkou krásou. 
Tá krása je pre nás všetkých, my všetci sme 
nositeľmi toho najkrajšieho – obrazu Boha. 
Naproti tomu je zvodca – diabol, ktorý 
z nás chce urobiť zvieratá (obraz svíň). Na-
sledovanie svojich žiadostivostí – zvieraťa 
v sebe sa končí pádom do priepasti a smrti. 
Nasledovanie cností a zachovanie si čistého 
srdca podľa vzoru Márie sa končí v nebi.
Liturgia: Rim 10, 1 – 10, zač. 103; Mt 8, 
28 – 9, 1, zač. 28 (radové); Hebr 9, 1 – 7, 
zač. 320; Lk 10, 38 – 42; 11, 27 – 28, zač. 54 
(Bohorodičke); predobraz. antif. a blažen.; 
tropár zo 4. hlasu a Uloženiu, Sláva, kon-
dak 4. hlasu, I teraz, Uloženiu, prokimen, 
Aleluja a pričasten zo 4. hlasu a Uloženiu 
(HS: 147, 393; PZ: 100, 374; HP: 101, 397)

Jozef Durkot
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RELAX

O ZASVÄTENÝCH OSOBÁCH
Idú tri mníšky na dovolenku autom a dôjde 
im benzín. V diaľke zbadajú benzínovú 
pumpu, ale chýba im nádoba. Prehľadajú 
celé auto a nájdu nočník. Tak prídu na pum-
pu, natankujú do nočníka a idú naspäť. Ako 
tak lejú ten benzín z nočníka, ide okolo 
farár, pozerá na ne, pokrúti hlavou a vraví: 
„No, sestry, vašu vieru by som chcel mať.“

Pápež dostal do daru nové Porsche. Raz 
požiada svojho vodiča, aby mu dovolil kúsok 
šoférovať. Ten najprv váha, ale potom privo-
lí. Zrazu ich zastavia policajti. Jeden z nich 
pristúpi k okienku, zbadá pápeža za volan-
tom a nervózne hovorí: „Ospravedlňte ma 
na moment.“ 
Pribehne ku kapitánovi a hovorí: „Pán kapi-
tán, neviem, či mám dať pokutu, alebo nie. 
Je tam totiž nejaké veľké zviera.“ 
Kapitán: „Predseda parlamentu?“ 
„Nie, väčšie.“ 
„Prezident?“ 
„Nie, niekto oveľa väčší.“ 
„Ale kto väčší ako prezident by to už mohol 
byť?“ 
„Neviem, ale pápež mu robí šoféra.“

Kňaz sa po desiatich rokoch pôsobenia lúči 
s farníkmi. Všetci plačú, tak ich kňaz ute-
šuje: „Neplačte, veď po mne príde mladší, 
krajší a múdrejší...“  
A zo zadnej lavice sa ozve staršia pani 
s očami červenými od plaču: „Pán farár, len 
neklamte. To isté tvrdil aj kňaz, čo tu bol 
pred vami.“

 M N A I R T Á I Y L A B O K A D V
 A R A L E Y A V T O K N A T V L Ý
 R E K A L I CH P I M U N A O A D R
 E A M V D C Z V L S A E K K T L U
 C Ň I A A A A U E T O S Y J E M B
 E I S L R S L D S P E I L A I I L
 K Á R B O Ž I A U L Á S K A L Á R
 O B O K A M A M B A O N T O M Ž P
 C I E L E E S S O S O L K E M A L
 E J O N T V P L T T O R T Á R P I
 Ľ B T Y M Á L A S V R Á T Á A O A
 A T S I S A R L E I N A D A V T G
 S H R A D Y K R C E M A S Y Y S Y

Legenda: ALIAS, AORTA, ASTANA, ÁTRIA, BALADA, 
BLATO, BLESK, CESTO, CIELE, CIRKEV, DANIEL, ELITY, 
HRADY, ILAVA, IMUNA, KALICH, KEMAL, KOCEĽ, 
KOMPA, KOTVA, LIETAVA, LOSOS, MAMBA, MAREC, 
MARŽA, METÁN,MRAVY, MRKVA, NÁPEV, OBALY, 
OBRAZ, OLTÁR, OSIVÁ, OTRAS, PARÁDA, PLAST, PLIAGY, 
RADLER, RASISTA, REVOLTA, RIEKA, SALÁMY, SAMEC, 
SEDIMENT, SIMKA, SKALÁR, SLAMA, SMOLIAR, SPÁSA, 
STONKA, STOPA, TESTER, VLAKY, VÝRUB, ŽALOBA, 
ŽOBRÁK

BIBLICKÁ DOPLŇOVAČKA
Stačí vyhľadať tie správne slová. V legende máte štyri údaje: skratku knihy, číslo 
kapitoly, číslo verša a poradie slova. Pošlite a vyhrajte Rodinnú Bibliu. 
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Aký nápis nosí na tričku Marián Zimmer-
mann, keď stojí na stupni víťazov?

Akej vekovej kategórii je určený mništrant-
ský tábor v prešovskom seminári?

Ako sa volá autor výstavy, ktorá sa nachádza 
v ľutinskej galérii?

Aký bol priebeh obrátenia autora známej 
piesne Už mi, lásko, není dvacet let?

Koľko ľudí sa zúčastnilo na pohrebe prvého 
košického arcibiskupa Alojza Tkáča?
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Tajničku osem-
smerovky tvorí 
31 nevyškrtaných 
písmen. Autor: 
Marek Pataky

Riešenia zasie-
lajte na adresu: 
SLOVO, Hlavná 3, 
080 01 Prešov alebo 
inzercia@casopis-
slovo.sk.

Správne riešenia 
z čísla 10: Doplňo-
vačka: Dajte dňu 
šancu, aby sa stal 
najkrajším. Osem-
smerovka: Kristus 
nie je len myšlien-
ka, on žije.

V májovom losovaní 
bola z päťdesiatje-
den riešení vylo-
sovaná pani Anna 
Kuzmová z Kolo-
nice.

Blahoželáme.

 A B C D E F G H I J K L M N O P

LEGENDA: A: Gn 48, 13, 7; Sir 35, 4, 7; B: Lv 19, 17, 9; Neh 3, 3, 2; C: Ex 
22, 9, 2; Tob 1, 8, 1; D: 1 Sam 14, 36, 6; E: Job 22, 23, 10; F: Lv 17, 14, 3; Ž 
35, 12, 2; G: Gn 11, 16, 4; H: Nm 10, 6, 4; Jdt 9, 8, 6; I: Iz 36, 21, 4; J: Jer 23, 
36, 4; K: 2 Kr 1, 13, 10; L: Ex 4, 24, 4; Iz 45, 5, 5; M: Lv 19, 32, 7; Neh 6, 6, 
9; N: Sk 8, 25, 2; O: Ex 35, 29, 6; Ezd 10, 5, 3; P: Ex 7, 12, 14; Job 1, 19, 12

BOHU TRVALO PREMENIŤ
OPICU NA ČLOVEKA  

MILIÓNY  
ROKOV.

 
... A MY TO 

DOKÁŽEME OPAČNE  
ZA JEDEN VEČER  

V KRČME.
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OZNAMY

JUBILEÁ KŇAZOV

Vladimír Skyba – 6. jún – 30 rokov kňazskej 
vysviacky; Ján Ducár – 6. jún – 30 rokov 
kňazskej vysviacky; Slavomír Gereg – 6. 
jún – 30 rokov kňazskej vysviacky; Miroslav 
Labač – 6. jún – 30 rokov kňazskej vysviacky; 
Pavol Dancák – 19. jún – 35 rokov kňazskej 
vysviacky; Michal Janočko – 19. jún – 35 
rokov kňazskej vysviacky; Peter Šturák– 19. 
jún – 35 rokov kňazskej vysviacky; Ľubomír 
Petrík – 19. jún – 35 rokov kňazskej vysviac-
ky; Ľubomír Karaffa – 22. jún – 20 rokov 
kňazskej vysviacky 

Srdečne blahoželáme a prajeme  
mnohaja i blahaja lita.

BLAHOŽELÁME

22. júna 2023 uplynie 20 
rokov od prijatia sviatosti 
kňazstva otca Slavomíra 
Palfiho, dekana a farára 
farnosti Sabinov. Vypro-
sujeme ti od Pána hojnosť 
Božích milostí, darov Svä-
tého Ducha a ochranu Presvätej Bohorodičky, 
aby si aj naďalej s láskou v srdci hlásal slová 
Božieho evanjelia a privádzal k Pánu Bohu 
zverený ľud. 
S láskou ti to prajú manželka s deťmi, rodičia, 

brat s manželkou a krstné deti.
Na mnohaja i blahaja lita!

_________________________________________________________________

Pri príležitosti 20. výročia kňazskej vysviacky 
nášho duchovného otca Ľubomíra Karaffu 
mu touto cestou prajeme ďalšie požehnané 
roky v jeho kňazskej službe. Prajeme mu 
hlavne pevné zdravie, hojnosť milostí a lásky 
nášho nebeského Otca. Zároveň vyprosuje-
me, aby mu dary Ducha Svätého i naďalej 
pomáhali kráčať vo svetle evanjelia. Nech 
sila prúdiaca z kríža a ochrana Panny Márie – 
Matky kňazov je jeho každodennou posilou, 
odmenou a vďakou za všetko, čo pre našu 
farnosť Údol od roku 2012 robí. 
Prijmite od nás svojich farníkov srdečné 
blahoželanie a nech vás Pán Boh živí ešte 
dlhý čas.

SPOMÍNAME

S hlbokou ľútosťou a smútkom vám ozna-
mujeme, že 27. mája nás opustila milovaná 
sestra, drahá a oddaná manželka nášho kňaza 
Eva Zachariášová. S láskou a trpezlivosťou 
niesla rolu manželky a matky. Jej nežný 
dotyk a múdra rada zostanú navždy v našich 
srdciach a spomienkach.

DAROVALI NA SLOVO

čitatelia časopisu, Čertižné, 21 eur; bohuzná-
ma rodina, Kamienka, 20 eur; Juraj Marko, 
5 eur; Blažej Boca, 5 eur; Anna Koromhazová, 
6 eur; Stanislava Dorinová, 9 eur; Peter Ne-
doroščík, Prešov, 13 eur; bohuznáma, 13 eur; 
čitatelia časopisu, Závadka, 10 eur; Janka 
Scigeľová, 13 eur; Ivana Sičáková, Sabinov, 
8 eur; Martin Dudinský, 30 eur; Ladislav 
Popovič, Plavecké Podhradie, 13 eur; čitatelia 
časopisu, Pakostov, 13 eur

Všetkým darcom vyslovujeme veľkú vďaku 
na mnohaja i blahaja lita.

SPOLOK SV. CYRILA A METODA

Spolok sv. Cyrila a Metoda plánuje vydať tra-
dičnú ročenku s názvom Gréckokatolícky ka-
lendár 2024. Prosíme našich prispievateľov, 
aby svoje príspevky do nového kalendára po-
sielali na adresu: o.michal.hospodar@gmail.
com. Je vhodné, aby príspevok nepresahoval 
štyri strany a bol doplnený vhodnou fotogra-
fiou. Za spoluprácu vopred ďakujeme.

Jubilanti – jún

50 rokov: otec PaedDr. ThLic. Florián Po-
točňák, Lesíček; Milan Zeman, Vysoká nad 
Kysucou
60 rokov: Katarína Hopková, Vyšný Tvarožec; 
RNDr. Peter Kavuľa, Košice-Pereš; Ing. Anna 
Mnichová, Krompachy; Nataša Salaková, Rad-
vaň nad Laborcom; Jana Talnagiová, Oreské
70 rokov: Ján Poprik, Staré; Pavol Seman, 
Kuzmice
75 rokov: Ing. Vladimír Cilli, Košice-Západ; 
Ján Dzurovčin, Dlhé Klčovo; Johana Havril-
čáková, Brezina; Kamila Hohošová, Hriadky; 

PaedDr. Ján Kaputa, Kružlov; Helena Kuderja-
vá, Svidník
80 rokov: Štefan Andrej, Budkovce; Anna 
Ferkovičová, Sobrance; Mgr. Helena Lustiko-
vá, Bardejov; Mária Mattová, Humenné; Mária 
Vargová, Šamudovce
85 rokov: Anna Hajduková, Mlynárovce; Filo-
mena Hájniková, Budkovce; Jolana Maťašová, 
Trebišov; Mária Raganová, Nižný Hrabovec
90 rokov: Vojtech Pešta, Sliepkovce; Jozefína 
Poľakovská, Michalovce
95 rokov: Anna Guziová, Vyšná Olšava
Darovali na spolok:

Miloš Megis, Bánovce nad Ondavou 10 €; 
Ing. Anna Paľovčíková, Trhovište, 5 €; Mária 
Paľovčíková, Trhovište, 5 €; Michal Kuzma, 
Košice-Dargovských  hrdinov, 5 €; Antónia 
Matiová, Košice-Sever, 5 €.

Pán Boh odmeň a požehnaj!

INZERCIA

Rekonštrukcie striech a veží kostolov. Nové 
strechy. Demontáž a likvidácia azbestu. Vy-
pracovanie potrebnej projektovej dokumen-
tácie. www.svestav.sk. Mobil: 0905 437 209, 
mejl: svestav@svestav.sk
_________________________________________________________________

Firma Promont Glass vyrába a opravuje 
vitráže, aj do izolačných dvojskiel. www.
promontglass.sk, tel.: +421 918 623 064

_________________________________________________________________

Fy DUDAS ponúka:
- elektrické pohony zvonov
- lineárny a magnetický pohon zvonov
- diaľkové ovládanie zvonov (GSM)
- zvonové drevené a oceľové konštrukcie
- nové zvony a srdcia zvonov
- vežové hodiny a kladivá zvonov
- opravu starých systémov
e-mail: jandudas@teraz.de
tel.: 0907 268 344, www.zvonydudas.sk
_________________________________________________________________

Ručne písané ikony. www.ikony.sk
_________________________________________________________________

Predám rodinný dom v obci Kalša. Možnosť 
nezávislého dvojgeneračného bývania. Kon-
takt: 0911 812 227

Viac o inzercii: inzercia@casopisslovo.sk
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Ľutina, bazilikalutina.sk, 051/459 62 31
Každý deň: svätá liturgia (18.00 h)  
17.30 Akatist k svätému Mikulášovi (Št) / 
17.45 Deviaty čas (Po – St a Pi)

01.07. Fatimská sobota: posvätný ruženec 
(09.15 h); svätá liturgia (10.00 h)

Michalovce, bazilikaredemptoristi.sk, 
0902 275 145
25.06. Moleben k bl. Metodovi (17.20 h); 
svätá liturgia s modlitbami za uzdravenie 
(18.00 h)

Klokočov, klokocovgrkat.sk, 0911 105 908
01.07. Fatimská sobota: ruženec (08.30 
h), deviata hodinka (09.00), svätá liturgia 
(09.30 h) spojená s kňazskou vysviackou

Litmanová, horazvir.sk, 0903 982 828
Každý deň: svätá liturgia (10.30 h)

01.07. Fatimská sobota (10.30 h)

centrumsigord.sk, 0903 983 316 – 7
23. – 25.06. Kurz Zbav nás zlého – predná-
ša ThDr. ICLic. Jozef Maretta, PhD. Účastníci 
kurzu majú možnosť odhaliť pasce zlého 
ducha ako veštenie, špiritizmus, channeling. 
Logickým vyústením týchto tém sú rady, 
akým spôsobom sa môže človek pred takou-
to ponukou chrániť. Príspevok na kurz je 85 
eur za osobu. Pre študentov a nezamestna-
ných 80 eur za osobu.
08. – 13.08. Rodinný tábor. Pozývame vás 
prežiť týždeň v Centre pre rodinu na Sigor-
de v spoločenstve ďalších rodín. V rámci 
programu prázdninového týždňa sme pre 
vás pripravili program naplnený zábavou 
a rôznymi voľnočasovými aktivitami, tvorivé 
dielne, výlet do prírody, spoločenské hry 
a ďalšie aktivity nielen pre deti. Taktiež je 
pripravený čas rodinnej modlitby, duchov-
ného slova či filmové večery. 
Príspevok na tento týždeň  je 500 eur za ro-
dinu. Príspevok neúplných rodín a rodín vo 
finančnej kríze dohodneme osobne, tele-
fonicky alebo e-mailom. Ak máte finančné 
problémy, neváhajte sa nám ozvať.

koinoniapo.sk, 
 koinonia ján krstiteľ prešov 

Komunitný dom Záborské
Nedele a sviatky 09.30 Svätá liturgia 
(Youtube) 
Štvrtok 18.00 Večer chvál a modlitieb za uz-
dravenie (Youtube)

02.07. Svätá liturgia s modlitbami v Ľutine

cenacolo.sk, cdv_slovakia@hotmail.com
Ruženec za závislých: 
pondelok 17.00 Poprad 
štvrtok 16.45 Svidník

24.06. Deň otvorených dverí v dome v Krá-
ľovej pri Senci

Klub Prešov: +421 907 197 990

romskamisia.sk, savore.sk, 0915 951 081
Sobota 19.00 Chvály a svedectvo (TV 
Logos)
Nedeľa 10.00 Svätá liturgia (TV Logos) 

Občianska inzercia:  
znak (vrátane medzier): 4 centy a fotografia 
(2x2,5 cm) alebo rámček 4 eurá. Meno zvý-
razňujeme zadarmo. Blahoželanie kňazovi 
k okrúhlemu jubileu (od 40 rokov života 

NOVOKŇAZI
PREŠOVSKÁ 
ARCHIEPARCHIA
Diakonát: 11. júna 2023 o 10.00 hod. v Ka-
tedrále sv. Jána Krstiteľa v Prešove
Vysviacka: 25. júna 2023 o 10.00 hod. v Ka-
tedrále sv. Jána Krstiteľa v Prešove
Svätiteľ: vladyka Peter Rusnák, apoštolský 
administrátor sede vacante Prešovskej archie-
parchie

Martin Dlužanin (35)
Primície: 2. júla 2023 o 10.30 hod. v Chráme 
sv. apoštolov Petra a Pavla v Humennom-Pod 
Sokolejom

René Fečko (29)
Primície: 5. júla 2023 o 10.30 hod. v Chráme 
sv. Kozmu a Damiána v Kolbovciach

Martin Simko (27)
Primície: 2. júla 2023 o 10.30 hod. v Chráme 
Ochrany Presvätej Bohorodičky v Andrejovej

KOŠICKÁ 
EPARCHIA
Diakonát: 24. júna 2023 o 09.00 hod. v Ka-
tedrále Narodenia Presvätej Bohorodičky 
v Košiciach
Vysviacka: 1. júla 2023 o 09.30 hod. na pút-
nickom mieste v Klokočove
Svätiteľ: vladyka Cyril Vasiľ SJ, arcibiskup, 
košický eparchiálny biskup

Richard Fučko (26)
Primície: 8. júla 2023 o 10.00 hod. v Chráme 
svätých sedmopočetníkov v Sobranciach

Ján Pavúk (26)
Primície: 9. júla 2023 o 10.30 hod. v Chráme 
blahoslavených P. P. Gojdiča a M. D. Trčku 
v Košiciach-Ťahanovciach

ABSOLVENTI 
Peter Ferenc (26), Soľ
Štefan Keruľ-Kmec ml. (26), Kuzmice
Marcel Mišurec (34), Trenčín
Boris Rebják (26), Lekárovce
Samuel Slota (25), Košice-Nad Jazerom
Gabriel Šuťák (26), Orlov


